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HacToswui oTyeT noaroToBneH komnaHuen «bpokepkpeautcepaucy. IHBECTOPbI NpU NPUHSATUM PELLEHUS O MOKYMKE WK NPOZAXe aKLui, YNOMSHYTbIX B 9TOM OT4eTe,
He [JOMKHbI ONUPATLCS MCKMIOYMTENBHO HA JaHHbIE U MHEHUS, BbICKa3aHHbIE B HACTOSILLEM OTYeTe.
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Haww daBoputb!:

Komnanus Target, $: H:;s::v:)/aon
MPCK Lientpa
BREN 18.9 +68%
YARE 14.2 +65%
TAEN 0.07 +63%
MPCK CeBepo-3anapa
PSEN 273 +108%
VOLE 317 +105%
ARHE 0.12 +105%
MPCK Ora
RTSE 0.2 +101%
KUBE 69.0 +100%
VGEN 253 +98%
MPCK Ypana
PMNG 18.7 +53%
SVER 1.66 +60%
CHNG 0.12 +54%
MPCK Cubupu
CHIE 0.065 +51%
TORS 0.049 +49%
OMNG 7.7 +48%
MPCK Bonru
VMRK 0.097 +60%
MREN 0.1 +56%
PNZE 1.28 +43%
MPCK CeBepHoro KaBkasa
DGEN 0.035 +83%
STRG 0.25 +70%

PacnpegenuternbHble CeTH

MHBecTULIMOHHOE 3aK/1loueHue

Ha anpenb-ma# 2008 roga 3anlaHMpoBaHO obbeanHeHue
MHOIO4MC/IEHHbIX AO-3Hepro B 11 MeXXpermoHasbHbIX
pacnpeaenuTenbHbiX ceTteBbix komnaHnuii (MPCK). KpynHbie MPCK
MMeloT psifA NPEeUMYLLECTB C TOYKU 3peHUs ynpasieHus M (hUMHaHCOBbIX
BO3MOXHOCTE!, a TaKKe MNepCneKTUB pa3BUTUS PpblHKa akuuin. Mbl
pekoMeHAlyeM MHBECTOpaM y4yacTBoBaTb B KOHconuaauun MPCK, cuurtas,
4yTo akumm 6onbwmHcTBa AO-3Hepro m Bnocneacrsum MPCK o6naparor
noreHuuanom pocra. Mbl nepecMoOTpenun LieHOBble YPOBHU NO aKLMSAMMU
PCK B cBA3un c ny6nukaumen ko3chphULMEHTOB KOHBepTauum w
M3MEHUBLLENCA PbIHOYHOW CUTYaLMeEN.

PacnpegenutenbHble ceTu — BTOPOA no BenuuuHe 6usHec PAO E3C nocne
TENnNI0BOI reHepaumm. PbiHOYHas KanuTanusauus pacrnefceTeBoro cektopa Poccum
npeBbiwaeTr $20 MApa, ycTynas TONMbKO TeMnoBoW reHepauun. bBonee Toro,
pacnpeAeneHue 3NeKTPOSHEPrM A0BONMbHO peHTabenbHbi 6usHec. OnepaumoHHas
peHTabenbHOCTb CEKTOpa pacnpeaceTel cocTaBua no utoram 1 nonyroaus 2007 roga
12.8%. Bonee npubbinbHbIM 6u3Hecom PAO ESC aBnsercs TONbKO nepegavda sHeprum
Mo MarucTpanbHbIM ceTaM. Ha Haw B3rnsg, pacrnpefenutenbHble CceTeBble KOMMaHuu
KaK MUHUMYM COXPaHST JOBOSIbHO BbICOKMIA YpOBEHb 3(EKTUBHOCTU B CPpeAHECPOYHOM
nepcrekTuee.

MpakTnueckn HM oauH dakTop pocta ana AO-3Hepro He peanusoBaH. Mbl
BUAMM HECKOJIbKO MOTEHUMANbHO MOJIOXKUTENbHBIX (hakTOpOB AN pocTa cToumocTn AO-
3Hepro. 3To KoHconuaaums, nepexoa Ha RAB 1 cbop 3annaHMpoBaHHOro obbema nnathl
3a TexHornoruyeckoe npucoeavHeHve k cetam. K Hayany 2008 «6paTb cBoe» HauvHaeT
TONbKO akTop obbeauHeHus. MoayepkHeM, YTO peanusauusi ocTanbHbIX (HaKTOpoB
HWKy[i@ He MCcYe3aeT, @ TOMbKO OTOABMIAeTCs B Cpokax (3a MCK/IOYEHWEM pasBe YTo
nnatel 3a npucoeanHeHue). Mepexon Ha RAB coctontca B 2010 rogy (kpome MPCK
Ypana — ¢ 1 wions 2008 roaa), 06 uTorax MOAK/IOUYEHUIO HOBbIX ABOHEHTOB MOXHO
6yaeT cyanTb Mo Nnoka HensBecTHbIM uToram 2007 roaa.

B uem nmroc popmnpoBanna MPCK? Bo-nepBbix, 3TO BO3MOXHOCTb 06beANHEHMS B
KpYnHble KOMMaHuu. 3To No3sonuT 6onee apdeKTUBHO ynNpaBnsTe pecypcamu, a Takxke
npuenekatb (uHaHcoBble pecypcbl B 6onbwem obbemMe ana  peanusauuu
WHBECTULMOHHBIX nporpamMm. Kpome TOro, KoHconuMpauus AacT  MHBECTopam
OTHOCUTENBbHO JIMKBUAHbIE aKUMM W BOMblWYK KanuTanM3aumio  06beaAMHEHHbIX
koMnaHui. Kaxpgas MPCK B cpeaHeM WMeeT kanuTanusaumio $1.6-2 mnpa no
cpaBHeHuio ¢ $150-250 mMnH — y AO-3Hepro. CpeaHeaHeBHoM 060poT PCK n3MepsieTcs
TbiCA4YaMy A0NNapoB, COOTBETCTBEHHO, Y MPCK peyb MOXET UATK yXe O MUIIMOHaX
ponnapos (cM. MpunoxeHue 1).

Puck nHBectupoBanus B MPCK — caepxxuBaHue tapudgoB. OCHOBHbIM PUCKOM
BMIOXEHUIA B akumum MPCK Mbl CYUMTaEM BO3MOXHOCTb CAEPXMBaHWS TapudoB Ha
nepepady anekTposHeprun. Ons MPCK nioboe orpaHMyYeHne CTaHEeT «KPUTUYHbIM»,
yuntbiBasi, 4To MPCK — eaMHCTBEHHbIE KOMNaHWK, KOTopble B xoae pedopmbl PAO ESC
He NONYYUIN «XKUBble» AeHbIM ANS peann3aunm MHBECTULUMOHHBIX MPOrpamMMm.

Mbl KOHcepBaTMBHO nopowsin K oueHke MPCK. Bo-nepsblX, Mbl OLEHWAN
BOCCTAHOBUTENbHYIO CTOMMOCTb CTpouTenbcTBa ceteld PCK, CKOppekTupoBaB ee Ha
M3HOC OCHOBHbIX (DOHAOB. BO-BTOPbIX, Mbl MCMOMb30BaAM CPaBHWUTENbHLIN METOZ
OLIEHKM C MUCMONb30BaHneM MynbTunamkaTopoB EV/Electricity Sales n EV/Length (anvHa
NMHKIM). CpaBHUTENbHLIN METOL B «UYWCTOM BWAE» TOKasas OYeHb CWSIbHYHO
Hel0OLEeHEHHOCTb poccuiicknx PCK, MO3TOMy Anst HaxOXAEHMsl CrpaBeasiMBoro Asnsi
Kaxxaoh MPCK MynbTUNAMKaTopa Mbl MCMOJSb30BasiM 060CHOBAHHbIE AUCKOHTLI. Kpome
TOro, Mbl OTKasanucb OT yyeTa B oueHke PCK nnaTbl 3a NOAKIIOYEHME, TaK Kak Ans
6onbwmnHCcTBa MPCK o06beM 3TOM nnathl He npesblwaeTr 10% OT CTOMMOCTU
WHBECTULMOHHOW NPOrpamMMbl. Jaxe HECMOTPS Ha BCE «BbIYEThI» akummu AO-3Hepro n
MPCK 0671a4a10T 3HaYUTE/TbHLIM TOTEHUNA/IOM POCTE. Mbl pEKOMEHAYEM OO/IbLINHCTBO
6ymar PCK k rokyrike ¢ rnoteHymasnom pocra 30-110% (cm. lpunoxerme 2).
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PblHOYHasa ctoumocTtb Bcex PCK
npesbiwaeTt $20npa

PCK «xopolwio>» cuutatot Tapud

OTHOCUTENbHO BbiCOKas
peHTabenbHoctb PCK coxpaHuTcs
u B 6yaywiem

PacnpepenurtesnibHble CETU: BTOpPbIe Nnocne
reHepaumm

PacnpepenuTtenbHbIli ceTeBo KoMMnekc PO — oaMH U3 CaMbIX KPYMHbIX CErMEHTOB
6usHeca PAO ESC. O6was pbiHOYHas kanuTanusaums Bcex PCK npesbiwaet $20npa.
Mo 3ToMy nokasaTento pacnpeaenuTenbHble CETU YCTYNaKT ToAbKO reHepaumm (OrK,
TrK wn TwapoOrK). [donsa PCK B COBOKYNHOW KanuTanu3auuuM pPOCCUIACKON
3NeKTpo3HepreTnkn coctaenseT 20%. Mbl nonaraeMm, YTo MHBECTOPbI HE3aC/TyXXeHHO
«3abbIBalOT» NpO 3TO CEKTOP.

Kanutanusaums CeKToOpoB SHEepreTu4eckoro CeKTopa, $MJ1PA
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Ucroqrnk: MMBB, PTC, oyeHka BKC

HecMoTpst Ha TO, UTO Tapudbl AN BCEX SHEPreTUYECKUX KOMMAHWUMA CUMTAOTCS Mo
MeTody «3aTpaTbi-Mloc», OnepaunoHHas peHTabenbHOCTb pacnpegenyTesibHbIX
CeTeBbIX KOMMaHWI Bbille, YeM Yy reHepaumum M cObbIToB. Mo wTOraMm nepBoro
nonyrognsa 2007 roaa pacnpegesnieHMe 3MeKkTpoaHeprun Mo 3PEhEKTUBHOCTM
yCTynuao  TONMbKO  nepegade no  MaructpanbHeiM - J19M. OnepaumoHHas
peHTabenbHocTb PCK coctaBuna 12.8% no cpaBHeHuto ¢ 38.3% -y ®CK, 5.6% -y
reHepauum n —1.6% - y 3Heproc6bITOBbIX KOMMNaHUM.

OnepaumMoHHas peHTabeNbHOCTb 3HeprokoMnaHumii, %

45% ~ 41.3% OCK B PCK m leHepauus B C6ObiTbl
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Hcrourmk: PAO ESC, pacyeT BKC

Mbl nonaraeM, 4YTO TeKylMe MNoKasaTenn peHTabenbHOCTU pacnpeaenmTesbHbIX
CETEBbIX KOMMAHWM KakK MWHUMYM COXPaHSITCS Ha MepcrekTuBy Bnvbkanwmx
Heckonbkmx net. A ¢ 2010 roga Bce PCK nepenayT Ha HOBYlO cucCTeMy TapudHOro

BKC&
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PacnpegeneHueM sHeprum
«BeparoT» 12 koMnaHuu

I PCK
| MotkoBCKorD
PErHOIR

MPCK Cepeproro Kakraz

Kouconunauml HaMeuyeHa anga
BocbMu MPCK

perynvpoBaHusi RAB, uto no3sonut PCK ewe 6onee noBbICUTb COBCTBEHHYHO
acdektBHOCTb. C 1 nons 2008 roga Ha RAB pomkHa nepeintu MPCK Ypana, uto
NpUBEZET K CEPbE3HOMY MOBbILLEHUIO (PUHAHCOBLIX NokasaTtenei atoli MPCK. Celtyac
B Tapud PCK 3aknagplBaloT OnpefeneHHbli ypoBeHb peHTabenbHOCTU, KOTOpbIi
HauMCnsieTcs Ha pacyeTHbIn ypoBeHb 3aTpaT PCK. RAB npeanonaraer, 4To
perynupoBaTb 6yAeT MPOUEHT Ha BAOXEHHbIM KanuTan. BRoXeHHbIM kanutan B
[JAaHHOM C/lyd4ae pacCYMTbIBAETCA Kak CyMMa aKUMOHEPHOro Kanutana W
[ONrOCPOYHbIX 06a3aTenbCTB. TakoW MoaxoA [Oo/keH cTuMynupoBaTb PCK  k
WHBECTUPOBaHWI0O B COBCTBEHHbIE aKTWBbI, @ TakXKe K CHWXEHMIO OnepauMOHHbIX
n3gepxex.

PedopMmpoBaHre pacrnpeaenuTenibHOro CETEBOro CEKTopa MoKa YTO He 3aBepLueHo.
Mo utoram KoHconuaauun pacnpefeneHueM 3MeKTPOIHEPTMM AOMKHbI «3aBeoBaTh»
ABeHaaLUaTb MeXpernoHasnbHbIX pacrnpeaenuTenbHbIX ceTeBbiX kommnauuin (MPCK).
OHu obbeanHsitoTcs Ha ocHoBe AQO-3HEpro, 3a KOTOPbIMM OCTanacb (yHKUMS
pacrnpeaeneHns 3HeprK nocne ApobneHUst s3HepProkoMnaHuin no BuaaM busHeca. Ha
TEKYLUMA MOMEHT ccopMUpoBaHa [anbHEBOCTOYHAs pacrnpeaenuTensHas ceTesast
komnauus  (OPCK), Bxogswasa B coctaB [2K. Kpome TOro, oOcCTaHyTcs
«He3aBncMMbIiMn» 0T MPCK TioMeHbaHepro, JleHsHepro n PCK MocKoBCKOro pernoHa.
Cpasy OTMeTWMM, 4YTO Mbl HE paccMaTpuBaeM «CToNM4YHble» PCK, TitoMeHb3Hepro u
OPCK B Hawem 0630pe, COCpeaoTOUMBLIMCL Ha npouecce obbeanHeHus
MHOrouncneHHolx AO-3Hepro.

TepputopuanbHoe pacnosoxeHne MPCK

VICTOYRHNK. faHHBIE KOMTaHWH
B anpene-mae pacnpefenvTeNibHbii  CETEBOM KOMMAEKC PO npuMeT noutu
OKOHuYaTesnbHble oyepTaHuss. K 3TOMy MOMeHTy AomkHa O6biTb  3aBeplueHa
KoHconuaauma BocbMM MPCK: LleHTpa wn [lMpuBonxbsi, LleHTpa, Cesepo-3anaaa,
Bonru, tOra, CeBepHoro KaBkasa, Ypana u Cubupu. CoBokynHas anuHa JI9M 3Tux
KOMnaHun — 1.7 M/IH KM, 4epe3 cetu BocbMM MPCK npoxoAauT MosioBMHa BCel
BblpabaTbiBaeMoi B Poccum aneKTposHeprum.
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AnuHa nuHnii MPCK namepsierca
TbICAYaMU KWIOMETPOB...

...4TO HEe BCeraa Ha noJib3dy

K 2010 roay MPCK moryTt
3HA4YUTENIbHO YBEJIMUUTb YNCIIO
npoxoasien Yyepes ceTum SHeprum

Anuuxa J13MN MPCK B 2006 roay, TbiC. KM
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VICTOYHMK: AaHHBIE KOMIHV

B npouecce pedopmupoBaHus 3a AO-3Hepro O6biNM  «OCTaBMEHbI»  JIMHWUM
3neKTponepeaay 1 noactaHunm HanpsbkeHvem ot 0.4 kB o 110 kB BkAOUMTENBLHO.
STU NNHUM «B OTBETE» 3a AOBEAEHWE NPOU3BEAEHHON 3NIEKTPOSHEPrUM A0 CPeaHMX
U Menkux notpebuteneid. B cpefHeM AnMHA NMHWIA BCEX HampsbkeHui ogHon MPCK
konebnetca oT 100 go 300 Thic. KM. PekopacMeH no AnvHe nuHuiA - MPCK LieHTpa,
Bnagetowas 367.7 TbiC. KM.

BaXXHbIM MOKa3aTesieM, XapakTepusyolWwmMM OrnpaBaaHHOCTb AfIMHBI JIMHUN, SIBNISIETCS
OTHOLLEHME MNonesHoro otnycka MPCK K AnvHE NUHWUA. VIHBIMK CNoBaMu, CKOJIbKO
KMNOBATT-YaC 3/1EKTPO3HEPIUM NPOXOAUT Yepes CeTU Ton unm uHon PCK. Kak BMAHO
n3 rpacdmka, noctpoeHHoro ans Bcex MPCK, B cpegHeM 3TOT nokasaTeslb COCTaBnseT
275.8 ThIC. KBT.4 Ha KaXablii KUIIOMETP NIMHUMN.

OTHOLUEHME MOJIE3HOI0 OTNYCKa 3N1eKTpo3Heprun MPCK Kk AnvHe NUHUHK,
TbIC. KBT.U/KM
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UICTOYHMK. faKHbIE KOMIaHWY, pacyT BKC

MPCK LleHTpa, Bnagetolwlas HanbonblUMM KOMMYECTBOM NMHUIA cpean MPCK,
nporycKaeT B rog Tosbko 164 Thic. KBT.4U 3HEprumM, 4TO XapakTepusyeT MOLYHOCTM
KOMMaHMM KakK HeaosarpyxeHHole. bonblias AnvHa NUHWMA  TpebyeT  60osblumx
WHBECTULIMOHHBIX BIOXXEHWW, MpUYEM KaK TeKylMX, Tak U Ha nepcnektusy. Kpome
TOro, HeboblUOe KOMMYECTBO NPOXOASLIEN SHEPrUM MOXET CBMAETENbCTBOBATb O
BbICOKOM YpOBHe MnoTepb B 3HeproceTsx. Tak, MPCK CeBepHoro KaBkasza «Tepser»
6onee 20% OT MOMeE3HOro OTMAycKa 3Heprun. Mbl pekoMeHdyeM WHBeCcTopam
MPUCMOTPETBLCS K KOMMAHWSIM, KOTOpble CMOFYT HapacTWTb 3arpyXeHHOCTb ceTen,
6narogaps 6onee 6bICTpOMYy, 4eM y Apyrux, pocTy 3HepronoTpebneHus. HepasHO
MpaButenbctBo PO npuHANO eHepanbHyl0 CxeMy pa3MeLleHUs SHEproobbeKkToB Ha
nepvoa o 2020 roga. B ee ocHOBe NEXWT MPOrHO3 pocTa 3HepronoTpebneHns B
uenom no Poccun Ha ypoBHe 5.2% ¢ 2006 go 2010 ropa. MNMocne 3Toro nepuoga Ao
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2020 rofa OXMAAETCH, UYTO SHEPreTUYECKMEe <«anmneTuTbl» POCCUMIMCKON 3KOHOMUKM
6yayT yBenuumeatbCs Ha 4.2-4.5% B rog. CambiMM «pacTywMMu» pervoHamn Ao
2010 roga B 30He «poctyna» MPCK, cornacHo Cxeme, ssnsioTca O2C Cesepo-
3anaga, O3C KOra, 03C LUeHTpa, O3C Ypana. YpoBeHb mnoTpebneHnss B 3TUX
pernoHax AomkeH Bo3pactu 6onee yeM Ha 20% po 2010 roga. TakuM obpasom, C
TOYKM 3peHusi NepcnekT1s pocta notpebneHns, Hanbonee nHTepecHsl MPCK LleHTpa,
LleHtpa u MNpuomkbs, MPCK CeBepo-3anaga, MPCK tOra. lMporHo3 ycToiumMBoro
pocta 3HepronoTpebneHuss — oauMH W3 ¢akTopoB pocTa akuuii MPCK B
CpeaHEeCcpOYHO NepcreKkTUBe.

Cxema pacnonoxxeHusa MPCK otHocuTtenbHO O3C perMmoHOB M TeMMbl pocTa
3HepronoTpebnenns no 03C po 2020 roga no cpaBHeHUKO ¢ 2006 rogom

n,7% 2010 M2015 M2020
64,9%
4520 49,2015
. 31,7%)
B 175%
030 Ceeepc-Janaga 030 BocToka 030G Lentpa 03C Ypana 036 Crtbwpm 03C Hora 03C Noeom#eA

Ucrourmk: PAY, eHepanbHas Cxema pacrionoxerns 3Heproobsektos go 2020 roga

Kakum o6pazom MPCK cMmoryTt HecomHeHHO, yTBepxzeHHasi eHepanbHass CxemMa pacrofioXeHWs SHeproo6tbeKkToB
YAOB/IETBOPUTb pacTtylyme Ao 2020 roga HanpsMyto kacaetcst 1 MPCK, Tpebysi MHOFOMUMNMapAHbIX BIIOXKEHWIN
notpebHOCTN B SHeprun? BO BCE CEKTOpPa POCCUICKOW 3NMEKTPOSHEPTETUKU AJiS YOAOB/IETBOPEHUSI PACTYLLErO

crnpoca Ha KunoBaTT-yacbl M MeraBaTTbl. MexaHu3M MpUBIEYEHWUs WHBECTUUMIA B
0OTpac/b pasfnuyeH AN FeHepUpYoWMX U CeTeBblX KoMnaHui. Tak, OFK u TrK
MONYYNUNM UHBECTMLMOHHbIE PECYPCbl 3@ CYET MPOAAKU AOMOMHUTENBHOW 3MUCCUM
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MHBecTMLMOHHaA nporpaMma
MPCK pno 2010 ropa - $6.7 mnpa

MHBecTULIMOHHAsA nporpaMMa
MPCK: ueM pnnHHee, TeM 6onblue

YaCTHbIM MHBECTOPaM. Ha CerofHsIHWA AeHb K BIOXEHWIO B HOBblE 3HEProbroKu
«rotoBo» 6onee $10 mnpa. ®CK n MapoOrK nonyyaT MHBECTULIMOHHbIE CPeACTBa OT
MpoAaXu TakK HasblBaeMblX FOCYAapCTBEHHbIX Aonel. «LleHa Bonpoca» - ewe $16
mMApa.

Ecnn paccMaTtpuBaTb BECb POCCUIACKMIA pacripeAenuTeNbHbIA CETEBOW KOMMIEKC, TO
Ha ero obHOBMEHVE W paclmpeHve Tpebyetcs $25.8 mnpa Ha nepuwoa 2007-2010
rogoB. M3 3TOro uucna HeMocpeacTBEHHO Ha BoceMb 06beamHsieMbix MPCK
npuxoantcs $6.7 mnpa. B cpeaHem MPCK gomxHbl MHBecTupoBaTth $1.8 mnpa B roa.

MnaH KanuTaabHbIX BAOXeHUA poccuincknx PCK Ha 2007-2010 rr, MaIH $.

8 .
B MPCK Mpoune PCK (Mocksa, CaHkT-MeTepbypr, TioMeHbaHepro, [lansHuit Boctok) 73
,

7 6,8 6,8

5 49

Bcero 2007-2010
$6.7 mnpg

2008*

2009*

2010*

2007*

Hcrodrmk: OCK

Poccuiickasi anekTposHepreTka B TEYEHWe MHOrMX JeT WChbiTbiBana Aebuuut
nHBecTMumMin. PCK 3a4ecb, KOHEYHO, HE UCKIIOUYEHME. YPOBEHb (DU3NYECKOro M3HOCa
OCHOBHbIX CPeACTB B cpeAHeM Bbille 55%, a Anst HekoTopbix komnaHui (MPCK
LleHtpa u MNpuBomxkbsa) nepeeanun 3a oTMeTKy 60%. O6paTuM BHUMaHWE, YTO 3TO
YpOBeHb W3HOCA, MOJSYUYEHHbI M3 OTYETHOCTM 3HeprokoMnaHui. Ckopee Bcero,
(akTMyeckne faHHble MO WM3HOCY ele MeHee OMTUMUCTUYHbIE. CuMTaeTcs, 4To
OMTUManbHbIN YPOBEHb M3HOCA OCHOBHLIX (POHAOB AO/MKEH HaXOAWTLCS Ha YpPOBHe
45-50%. Mbl nonaraeMm, 4YTO TONbKO YCMEWHas peanusauus Bcero obbema
MHBECTUUMOHHON nporpamMmbl MPCK k 2010 rogy no3Bonut poccuitckuM PCK cCHU3UTL
YpOBEHb W3HOCa A0 ONTMManbHOro 3HadeHusi. OTMeTMM, npaBaa, 4YTo o0b6beM
WMHBECTNPOrpaMMbl TOM unM uHoM MPCK 3aBuMcUT 6onblle OT ASIMHbI CETEN B
COBCTBEHHOCTH,  HEXenM  OT WX  W3HOWEHHOCTW.  3aBUCUMOCTb  obbeMa
uHBecTnporpamMmbl MPCK OT AfIMHBI CETENM U YPOBHSI U3HOCA MOKasaHa Ha rpaduke.

3aBMCMMOCTb 06 beMa MHBECTULMOHHOI nporpaMmmbl MPCK oT AnunHbI ceTei
U U3HOCA OCHOBHbIX CPEACTB

LlenTpa
54.7%

1400 -
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Bonru
54.3%

Ypana

56.6%’

800 -

Cubupn
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«CpenHuii» 06beM
MHBECTULIMOHHOI NporpamMmmbli
MPCK - okono $1 mnpp no 2010
roga

MoTeHUMaNbHbIK HEraTuB Ans
MPCK — 6onee HU3Kui
dakTMueckunit yposeHb nepenaum
3/1eKTPO3HEeprumn

KpynHble notpeébutenun — o6bext
«60pbbbI» ®CK n MPCK

MPCK He nonyuar <«)XMBbIX>» fieHer
ANl UYHBECTUPOBAHUA

B cpeaHeM 06beM MHBECTMUMOHHOW nporpammbl MPCK Ha nepuwog 2007-2010 roaos
HaxoauTcs B paiioHe $1 mnpa. Camasi Hebonblas nporpaMmma y MPCK CeBepHoro
KaBkasa - $250 mMnH. bonblue Bcex Ha 06HOBMEHUE M pacClUMPEHNE aKTMBOB NpUAETCs
notpatutbca MPCK LleHTpa - $1.27 mnpa go 2010 roaa. Ecnu cpaBHMBaTb YpOBEHb
KanuTanbHbIX BNOXeHW MPCK € MX pbIHOYHOM KanuTanu3auuei, TO BbIXOAWUT, YTO
MaaHUpyeMbIi YPOBEHb MHBECTULIMI COCTABASIET 3HAUMTENbHBIN MPOLEHT OT TEKyLLel
CTOMMOCTU  3HEprokomnaHui. K npuMepy, o06beM WHBecTNporpamMmbl  MPCK
CeBepHoro KaBkasa cCOOTBETCTBYeT 68% OT TeKylleh pPbIHOYHOMW CTOMMOCTM.
Peanusaums WMHBECTULMOHHBIX nporpamMM 6yaeT npuBOAMTbL K POCTY CTOMMOCTU
aktneos MPCK.

PbiHOYHaa kanuTanusauua PCK, $MnH
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Ucroyqnnk: Bloomberg, oyerka bKC

Becb amMBMUMO3HbLIN MHBECTULMOHHBIA NfaH 3HepreTuku, MMeHyemblii FO3MPO-2,
MOCTPOEH Ha [OBOMbHO ONTUMWUCTMYECKMX (Ha Haw B3rAs4) MNpoOrHO3ax pocTa
3HepronoTpebnenns. Kak ™Mbl yxe oOTMeyanu, B [eHcxeMe pasMelleHus
3HEeproobbEeKTOB 3al0XKEH EXEroAHbIi pocT MNoTpebneHus Ha ypoBHe Bblle 5%
(6a3oBoM BapuaHTe). MNpumep 2007 roga nokasan, YTO 3TOT MNPOrHO3 MOKa He
C6bIBAETCA: BMECTO 3aniaHMpoBaHHbIX 4.2% Mbl YBUIAENW BABOE MEHbIUMIA POCT
3HepronoTpebnenns B 2.1%. Ana MPCK OTHOCUTENBbHO HEBBLICOKUM  POCT
noTpebneHns 03HaYyaeT MeHbLUYK BbIPYYKY MpW B MpUHUMNE TOM Xe obbeme
MHBECTMLIMOHHBIX BJIOXKEHWIA. Beflb, 3HauuTENbHas YacTb KamnuTaNbHbIX BIIOXEHUM
MPCK no/mkHa 6biTb HanpaBfieHa Ha MOAEPHU3ALUMIO CYLLECTBYIOLWMX MOLIHOCcTer. C
APYro/i CTOPOHbl, HeNb3sl He OTMETUTb, YTO CYLUECTBYHOLIMIN POCT MOTpedneHust C
60nbLWON Mepe O6YC/IOBNEH POCTOM HE B MPOMBILJIEHHOM CEKTOpe, a B CekTope
HaceneHust U Npounx notpeduteneit (Hanpumep, TOProBbIX LIEHTPOB). MIMEHHO 3Tu
notpebutenu — uenesas rpynna MPCK.

OuyeHb KpynHble noTpebuTenu, Kak MpaBuao, MNOAK/YAOTCA HanpsaMylo K
MarucTpasnbHbIM CETAM 3fneKkTponepeaaydn, To ectb K cetam OCK. lNogyepkHeM, 4To
MPOMbILLNIEHHbIE MPEANPUATMS NOAKMOYAOT U K ceTn 110 KB — Kaxablil Nogo6HbIN
NpoeKT CTporo uHavsugyaneH. Ecnn OCK npopomxut ynpasnate MPCK ewe Ha
NPOTSKEHUN ABYX-TpeX JNieT, TO 3TO MOXeT BbI3BaTb KOH(IUKT MWHTepecoB. B
pesynbTaTe, psif «CMOPHbIX» KPYMHbIX MOTPebuTeneil MOXET 6biTb MOAK/IIOYEH B
06xon MPCK cooTBeTcTBEHHO B nosnb3y ®CK.

MPCK — eanHCTBEHHbIN 6usHec PAO E3C, KOTOpbIN He NonyuYnuT AeHEXHblE CpeacTsa
AN peanusauMu  MHBECTUUMOHHOM nporpamMmbl.  MOMMMO  «TpaAMLMOHHOMO»
3aMMCTBOBaHUS, Mpeanosiaranocb, YTo ANS MPUBMEYEHWUS MHBECTULMI B OTpacb

Crp 8/38



AHanuTUyecknin otyeT

PacnpegenuternbHble CeTH

MnaTa 3a noakJItOUEeHUe CUJ1IbHO
Pa3sHUTCS NO perMoHam

3akoHoAaTesNbHbIE€ NOMpPaBKU
MOFYT NPUBECTU K CHMKEHUNIO
CTOMMOCTH NOAK/TIHOYEHUS

Onsa MPCK puck cHWKXeHus nnathbl
3a npucoeAnHeHne He TaK onaceH

3HauuTeNnbHbI UHBECTULIMOHHBIN
pecypc pact MPCK nepexop Ha
RAB

HecMoTps Ha oTcpouky RAB
nporHo3 nokasareneit MPCK
BbIMNIAANT HEMJIOXO

6yneT mM3MeHeHa cucTeMa TapudHOro perynuMpoBaHusi, @ Takxke BBeAeHa nnaTa 3a
TEXHONOrn4yeckoe npucoeanHeHne K 3HeproceTsaM. Ha OXXNOAHUN «KHOBLLUECTB»
CTOMMOCTb aKkumii PCK fOBOSIBHO CEPLE3HO POC/a Ha NpoTshxeHnn 1 nonyroaus 2007
roga.

MHorve PCK BBenu nnaty 3a TEXHONOMMYEeCKoe NpUcoeauMHEHne K CEeTSM AaBHO — B
KoHUe 2006 roaa. OaHako MoKa YTO 3HEProKOMMaHUKM He crnewaT pacKkpbliBaTb UTOMM
cbopbl 3TOM nnatbl. Mo cyTM nnaTta 3a noaknodeHwe — 6ecnnatHoe ansa PCK
(pvHaHCMpOBaHME YacTM WMHBECTMPOrpaMMbl MO PaCIMPEHUD CeTU 3a CYeT
notpebutens. B CTOMMOCTb NOAKMAKOYEHUS OAHOro KBT MOLWHOCTM BK/IKOYAlOTCS
3aTpaThl CETEBOW KOMMaHWU Mo (PpU3NYECKOMY MPUCOEANHEHMIO HOBOrO aboHeHTa K
CceTM, a Takke 3aTpaTbl Ha paclMpeHvWe Apyrux Yy4yacTkoB ceTu (Hanpumep,
NnoACTaHUmMiM) B Mectax Hambonblero gecbuumnta. 3To NPMBENO K TOMY, UTO Tapud Ha
MoAK/OYEHNE HOBbIX MOTPEbUTENEN Upe3BbIYaAHO PAa3HUTCS OT PErMoHa K PeruoHy.
K npvMepy, B CTOAMYHBIX 3HEProceTsX B MNAaTy 3a MNOAKIKYEHME BKOYaEeTCs
[IONONTHUTENBHOE HapalllMBaHME CETEM BCEX K/IACCOB HampshKeHW B pesynbtaTte
3TOro, CTOMMOCTb MOAK/IIOHMEHNS OAHOIO KMIoBaTTa AoxoauT Ao 42 Toic. py6. B page
perMoHoB B MnaTy 3a MOAKMIOYEHWE BK/IOYAETCA TONbKO WMHBECTUMLMOHHAS
cocTaBnsiollas ans ceteil 6-10 kB (Hanpumep, AcTpaxaHbaHepro, KonsHepro), 4Tto
«AaeT» CTOMMOCTb NOAK/IIOYEHNS B pa3mepe 6-8 Thic. pyb 3a KunoBaTT.

B koHue 2007 roga MNpaBuTenbCTBO BHECTO MOMPaBKU B psif, 3aKOHOAATENbHbIX aKTOB
B cdepe anekTpoaHepretvkn. B umcne npouyero, PCK paspeweHo ao 2011 roga
BK/OYaTb B MAaTy 3a NpUCOeAMHEHWE TONbKO 3aTpaThl, Kacarowmecs Guanyeckoro
npucoeavHeHns: HOBOro aboHeHTa. TO eCTb HM O KakOM paclUMpeHUr MOLLHOCTEN 3a
cyeT notpebutens peun 6biTb He MOXeT. Mbl nonaraeM, YTo MOMNpPaBKW MpuUBEayT K
CHUXXEHMIO TapudOoB Ha NpucoeanHeHne noTpedutenen k cetsm PCK. Bonblue apyrux
OT HOBOBBeAEHMIA NOCTpadatoT cTonMuHble PCK: JleHsHepro, MO3CK 1 MIMACK.

JlbBUHas gons nnatel 3a noakntoyeHne aocraHetcs MO3CK, MIIOCK u JleHaHepro.
TakuMm obpasom, ansi paccmaTpvBaeMblX HamMu MPCK pucK CHvXeHus TapudoB 3a
NOAK/IIOYEHNE HECYLLECTBEHEH. Ha «BCAKMI Clydain» Mbl UCKITHOUMAM 3TOT akTop M3
pacyeTa crnpaBeasmBoi ctoumoctu MPCK. CornacHo nporHo3am ®OCK, nonst nnathbl 3a
noakntoyeHve B Bbipydke MPCK Ha 2007 rog coctaensieT Bcero 2%. Ecnun BKAOUNTD
1 ctonmyHble PCK, TO 105151 3TOW CTaTby A0XOA0B BblpacTaeT A0 13%, YTO BCe paBHO
He TaK MHOro.

Ecnim  wckniounTb niaty 3a  NOAKMIOYEHME, TO B YC/IOBUSIX  CYLLECTBYHOLLErO
TapuUHOro perynmpoBaHns «3aTpaTbl MOC» OCHOBHBIM WMCTOYHUKOM peanusauum
WHBECTULMOHHON NpOrpaMMbl  OCTAKOTCA  COBCTBEHHbIE W 3aeMHble  CpeacTBa.
Xopolwei «nogmoron» ans MPCK [o/mkeH CTaTb Mepexod Ha HOBYH CUCTEMY
TapudHoro perynupoBaHusi RAB. lMepBoHayanbHO MNiaHMpoBanocb, 4to Bce MPCK
nepenayT Ha RAB yxe ¢ 2009 roga. OaHako hakTUYeCKU peLeHne Mo nepexoay Ha
RAB c 1 uons 2008 roga npuHsTo ans MPCK Ypana. Tapudbl Bcex octanbHbix MPCK
6yayT cumTaTbCs No-HoBOMy Tosbko € 2010 roga.

OTtmeTnM, 4TO nepexod Ha RAB aomkeH OAHOMOMEHTHO MOBBLICUTL MOKas3aTenm
BbIpy4Yky 1 npubbinu MPCK. BripoueM, aaxe 6e3 BBOAA HOBOW CUCTEMbI TapucHOro
peryniMpoBaHvsi TeMMbl poCTa AOXOAOB M uucTon npubblin MPCK 6yayT BecbMa
cTrabunbHbiMu. CTabunbHocTb 6m3Heca PCK — oauH M3 CyleCTBEHHbIX MJIHOCOB
WHBECTMPOBaHUA B aKkLUMM 3TUX KOMMaHWi. B cpeaHeM pocT Bbipyydku no MPCK po
2010 roga 3aniaHNpoBaH Ha YpoBHe 14.5%, uncToit Npubbiin — Ha 52%.
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Puck — caep)xmBaHune ypoBHS
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Hcroyrmk: OCK

Puck wuHBecTMpoBaHnss B akumm MPCK KpoeTcsi, MO HaweMy MHEeHWIo, B
noTeHUManbHOM  CAepXuBaHMM  TapudoB  Ha  nepedadvy  3NEeKTPOIHEpPruu.
Jinbepanusaumsa pblHKa, OCOBEHHO C Y4YeTOM 3annaHWMPOBAHHOMO poCTa LEH Ha
TOMNUBO, MPUBEAET K OYeHb 3HAYMTENIbHOMY TeMMy pocTa UEeH Ha MpOM3BOACTBO
3NeKTpoaHeprun. Mo HawmM oueHkaMm, Ao 2011 roga Temnbl pocTa CTOMMOCTU
3nekTpoaHeprun Ha OPD MoryT gocturath 15-20% exerogHo. 3To 06yCNOBNEHO He
TOMbKO MOBBILEHWEM LIEH Ha Fa3 U yrofb, HO U AeUUMTOM MOLLHOCTEN B YC/TOBUSIX
pocta notpebnenunsi. OcHoBHbIe BBOAbI NO MHBecTnporpaMme PAO ESC HameuyeHbl Ha
2010-2011 ropa. [lo 3TOro poccuickasi SKOHOMMKA aKTUUYeckn 6yneT «paboTaTb»
Ha CTapblX MOLLHOCTSIX, 3@ UCK/TIOYEHNEM HEKOTOPbIX PErMOHOB.

locypapcteo ¢ 2011 roga He 6yaeT MMeTb BO3MOXHOCTU KOHTPONIMPOBATh LiEHbl Ha
OP3, oiHaKO BMOJSIHE MOXET OrpaHUuUTb Tapudbl ceTeBbiX koMnaHui (OCK n MPCK).
U BCe Xe Mbl 110/13raeM, YTO OrpaHnyeHuss 60/IblLIe BCEro KOCHYTCS MMeHHO @CK, a
He MPCK. Kak Mbl yxe oTMmeyanu, MPCK He nonyyaT B pesynbrate pedopMbl
«OKMBbIX» AEHer A5 HOBOro CTpoMTenbCTBa. [axke nnata 3a NOoAKMOYEHNE C yYeTOM
3aKOHOAATENbHbIX MOMPaBOK He MOXET BK/IOYaTb B cebs 3aTpaT Mo pacluMpeHuto
ceTen 1 NoacTaHUumi.
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MPCK Bbigensitca u3s PAO E3C
«BMecTe»

Cetu pacnpeaenvunu B XONauHr
MPCK

Kak pedopmupyertcsa cektop PCK

Kak Mbl yxe OTMETMNM, BCe pacnpegenutenbHble cetu PO gomkHbl  6bITb
KOHconuanpoBaHbl B oanHHaauatb MPCK (kpome PCK [anbHero Boctoka, Bxoasiien
B [3K). AkumoHepbl PAO ESC npu nnkBMaaUUM 3HEProxonamHra He nony4vat Aonv B
KaXkaon u3 3Tux MPCK.

Ons Bolgenenns n3 PAO ESC 3annaHupoBaHo co3faHue XonauHra MPCK. [eno B
TOM, YTO pacrnpeaenvTenbHble CETEBbIE KOMMaHMKM Noka He ByayT npuBaTU3MpoOBaHsbl,
cneposaTenbHo, nocne nuksmgaumm PAO ESC y rocypapctBa AO/MKEH OCTaThCA
KOHTPONb Haj BCEMW pacnpefenuTenbHbIMU ceTeBbIMM KOMNaHuamu. ObpasoBaHue
XONAMHra C KOHTPONbHLIMWM A0ASMM B Kaxxaoh u3 MPCK no3BonuT obecneunTtb
rocyaapctey  KoHTponb Haa PCK. Crpyktypa XonauHra MPCK npeactaeneHa Ha
cxeme.

CocraB XonauHra MPCK

Cnexo naNHr MKHOp N Taphn
raznpon Eac

Pl Gy SApE TED Cewx o NARHT CNeLxonauHr CV3K PeupoHepel PAD E3C nonyuat gono e XonguHre MPCE,
HopHHkena aHe k oTaeneHex PCE. Mproatom, Bnagensug
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HuHopyTap e arapio vepd PCK

CTpyKTypa akumoHepoB XosiAuHra
MPCK vaeHTU4YHa CTPYKType
kanutana PAO E3C

PblHOYHas cTOMMOCTb XONAUHra
MPCK — okono $12 mnpp

- PE| KOHGO p PCK T AONK

S TOMLKD B GOOTEETeTE YR MPACK. MpH aTom SkupoHep
EBHE 336 MCHMOGTH 0T TOrD, KaKMM THRom akpi PCE on
EN3ALN, NOy4HT oBbKHO EeHHEE aKuk MPCE &

COOTEETCTEMM © KOSfAHUMEHTIMA KOHESPTALMA .

MprrnenpoE aHHe arupd w MPCE He npegycmotpeno.

CTpykTypa akumoHepoB XonauHra MPCK 6yaeT aHanorMuHoi CTpyKType akLUMOHEPOB
camoro PAO E3C Ha MOMeHT pa3geneHust (HarmoMHWM, YTO OKOHYaTeNbHO peecTp
AKLMOHEPOB 3HEProxonauHra 3akpbiBaeTcs 6 MioHs). MHbIMK cnoBamu, AepxaTtenb
1% 06blkHOBEHHbIX akumii PAO E3SC «Ha Bbixoge» nonyuut 1% OB6bIKHOBEHHbIX
akumii Xonamura MPCK. MoguepkHeM, uTo anst XonauHra MPCK npeaycMOTpeHbl
NpVBWUIErMpoBaHHbIE aKunK, B TO BPeMS Kak HenocpeacTBeHHo Yy MPCK mx He byger.

C yuetom goneit PAO E3C B MPCK nocne KOHCONMAaumu, pbiHOYHAs CTOMMOCTb
Bbigensemoro XonamHra MPCK — okono $12 mnpa, 10 ectb 17.6% cronmoctn PAO
ESC. Mbl OLEHMBAEM CnpaBea/iMBbLIN ypoBeHb KanuTanusauuu XonauHra MPCK Ha
ypoBHe 6onee uem $16 mnpa. Haubonbwmii Bec B cTpykType XonamHra MPCK
3aHumatlor  PCK  MockBbl, TioMeHbaHepro (20% u  16%  COOTBETCTBEHHO).
Nccnegyemble Hamm MPCK B cpegHeM «paatoT» 7-9% B UTOroBYIO KanuTanusauuio
XonauHra MPCK.
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Oonst MPCK B ctroumoctu Xonaudra MPCK

Mokynka AO-3Hepro no3BonauT
MHBECTOPY BOMTU B KanuTan He
Bcex MPCK, a To/ibkoO xenaeMoi

KoHconuaauma — cuibHblii hakTop
pocTta akuuit AO-3Hepro

KoHconupaumns MPCK
3ansaHMpoBaHa Ha MapT-Mait 2008
roga

Topru akunsammn AO-3Hepro
npUoOCTaHaB/IMBaIOTCA 3a
HECKOJIbKO AHEeW A0 «4aca X»

CeBepHblit KaBkas MockoBCkmit pervoH
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Ucroqnmnk: Bloomberg, oyerka bKC

Mokynas AO-3Hepro, nHeectop nonyyaeT gonto He B MPCK XonauHre, a TONMbKO B
Xenaemot MPCK. Mo HalMM OLEHKaM, PbIHOYHAs MPeMUs 3a KOHCOMMAALMIO
akTnBoB coctasnsieT 15-20%. KoHconnagaums MPCK, no Hawemy MHeHuIo, oauvH U3
Hamnbonee cunbHbIX hakTopoB pocTa ctoumocTi PCK (AO-3Hepro) ceityac.

B pe3ynbTaTe 06beanHEHNUs 06pasyloTCa KOMMaHUK C KanuTanusaumen $1.5-2 mnpa
no cpaBHeHnto ¢ $150-300 mnH y AO-3Hepro. KoHconvpauusi AacT WHBECTOpam
OTHOCWUTENbHO NIMKBUAHbIE akumu. CpeaHeaHeBHoM o6opoT PCK  usMepsieTcs
ThICi4aMWN [ON1apoB, COOTBETCTBEHHO, Y MPCK peub MOXET UATU YXXe O MUIMOHAX
ponnapos (cMm. MpunoxeHue 1). Kpome TOro, 6onee KpynHasi KOMMAHUS CMOXET
apdekTMBHeE ynpaBnsTb pecypcamu, a Takke npusekaTb UHaHCOBbIE pecypchbl Ha
OTHOCUTENBbHO BbIFOAHLIX YCIOBUSIX.

MPCK LleHTpa v MpuBomkbs yxe «ywwna» Ha KoHconugaumio 1 mapta 2008 roaa. Bece
ocTanbHble KoMnaHum, kpome MPCK Ypana, koHconuampytoTes 1 anpens. Ypanbckue
PCK obbeamHsioTca ¢ 1 mas.

AaTta koHconmpauun MPCK

Komnaus Mpeanonaraemas gara KoHconnaaums Bbixopg Ha 6upxy
Np1OCTaHOBKN TOProB MPCK

MPCK LleHTpa 1 Mpueomxbs 22 thespans 1 mapTa 20 anpens

MPCK LleHtpa 24-25 mapta 1 anpens cepeauHa Mas
MPCK Cesepo-3anaga 24-25 mapta 1 anpens cepeanHa mas
MPCK CesepHoro Kaskasa 24-25 mapta 1 anpens cepeaumHa mMast
MPCK tOra 24-25 mapta 1 anpens cepeaunHa mas
MPCK Bonru 24-25 mapta 1 anpens cepeaunHa Mas
MPCK Cu6upu 24-25 mapta 1 anpens cepeanHa mas
MPCK Ypana 21-22 anpens 1 mas cepeamHa WioHs

Toprn akumamu koHconuaupyembix AO-3HEPro MpUOCTaHaBMBAOTCA MPUMEPHO 3a
Hegento A0 (aKTUYeckoi AaTbl KOHCOMMAAUMM, €ClM UcxoauTb M3 onbita MPCK
LieHTpa v MpuBomkbs. Beixoa akumii MPCK 3aniaHnpoBaH yepes npuMepHo rnostopa
Mecsiua nocne 3aeeplueHns koHsepTauun. Ana MPCK LeHTpa m MNpusomkba 370 20
anpens.
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OueHka pacnpeaceTen: HUYEro JIMWHero

B Hawwux npownbix pexkoMeHZauusax AN psAaa  pacnpefenuTesnibHbIX  CeTeBbIX
KOMMaHWn Mbl y4nTbiBann BKlad nNnAatbl 3a TEXHOSIOrMYECKOE NPUCOEANHEHUE.

OaHako Moka 4YTO HWM OfHa W3 pacnpeaceTeBblX KOMMaHMii He onybnvkoBana
noapo6HbIX UTOroOB NMpUcoeanHeHus noTpeduTeneii. Kpome Toro, B koHue 2007 roga
6bif1 MPUHSAT psig MOMPaBOK K 3aKOHOAATENbCTBY, KOTOPbLIM, MO HAWEMY MHEHMIO,
HECKO/IbKO 3aTSHET aKTMBM3aUMIO MpoLecca CTPOWUTENbCTBA HOBLbIX CETEM 3a CYET
3TOro MHBECTULIMOHHOIO pecypca.
Hons cronnuHbix PCK B 06Lieii BbipyuKke OT nJiaThl 3a nogktoueHme, 2007-

2011 rr.

Mbl UCKTIOUMIN U3 HalLero

pacuerta nnarty 3a
TEXHOJIOrMUYECKOE NPUCOEAUHEHUNE

K CeTaM

Mpo4me MPCK
%

PCKMockeb n
NeHaHepro

93%

Hcrourmk: PAO ESC, pacyeT BKC

«CopBaTb  6aHK»  TEXHOMOMMYeckoW NAaThl 3a  MPUCOEAMHEHWE  yAacTcst
npeuMyLLecTBEHHO pacnpefcetamM Mocksbl u CankT-lNeTepbypra (MIMACK, MO3CK,
JNleHsHepro). Ha HWX npuxoauTCs nNbBWHas AONS M/IAHUPYEMOW BbIPYYKM OT
TexHonornyeckoro npucoeamHeHuns. CornacHo aaHHbiM PAO ESC, Ha nepwog 2007-
2010 rogoB 3a cyeT nnaTbl 3a MOAKMIOYEHVE nnaHupyetca cobpath $11.6 mnpa
nnatbl 3a noaknodeHne, $10.8 Mnpa n3 koTopblx nNpuxoasTcsa Ha PCK MockoBCKoro
permoHa u JleHsHepro u Tonbko $0.8 Mnpa — Ha Bce octanbHble MPCK.

Jdona nnatbl 3a TeXHOMOrMYecKoe MOAKIIOYEHNE K 3HEProceTsIM COCTaBNseT B
cpeaHeM okosno 10% CTOMMOCTM MHBECTMUMOHHBIX nporpamMm MPCK Ha nepuoa 2007-
2010 rr. Jaxe B cambix «nogknitodaembix» MPCK (Ypana, lOra, LleHTpa) ata gons

NULb HEMHOro npeBblilaeT 10%-1 YpoBEeHb.

[ons nnaTbl 3a NnpucoeaAnHeHne B
unHBecTnporpammax MPCK — okoso

10%

[dons nnatbl 3a nogk/ovYeHMe B Hsectnporpamme MPCK 2007-2010 rr.
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Hcrourmk: PAO ESC, pacyeT BKC
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Onsa cronnuHbix PCK nnaty 3a
NOAK/IIOYEHUE HYXKHO YYUTbIBaTb
ob6szaTenbHo

OAMH U3 MeToAO0B OLIeHKU — MeTo/
OLIeHKN BOCCTaHOBUTEJIbHOM
crtoumoctu PCK

OLleHKa BOCCTaHOBUTENIbHOM
CTOMMOCTMU AOJ/KHA 6bITb
CKOpPpPEKTUpPOBaHa Ha U3HOC

Hepo3arpysky ceTei oeHUTb
CNOXXHO

Tapud¢ PCK 6yayT cuntathb no-
HOBOMY

STOT aKT TakXKe roBOpUT B MOMb3Yy TOro, YTO MO KpalHel Mepe Mnoka nnaTty 3a
NoAK/OYEHNE CNeayeT MCKIUMTb M3 pacyeTa CrnpaBeasiMBol ctouMoctu MPCK.
Pa3ymeeTcs, ucknoveHne coctaBnsioT ctonnyHble PCK, ansg KoTopelx Aons nnaThl 3a
npucoeanHeHne — 31% ans JleHaHepro u aaxe 80% ans Mockockoi PCK. B HawweMm
0630pe Mbl He pacCMaTpMBaEM 3TU KOMMaHWM, Tak Kak y HUX creumduyeckas cxema
(bopMMPOBaHMUS M HECKONbKO ApyrMe (akTopbl, FOBOpsilME «3a» W «MNPOTUB»
MHBECTUpoBaHMS. OAHaKo Mbl MokaxeM, 4yto ecnn JleHsaHepro, MOSCK un MICK
OLEHUTb aHanormyHo octanbHbiM MPCK, To uToroeas oueHka MoSyunTcs ropasgo
HUWXXE PbIHOYHOWM, 4YTO, MO HAleMy MHEHWIO, [OMOSHUTENbHO MNOATBEPXAAET
HefooueHeHHOCTb cekTopa MPCK.

OnHa 13 KOMMNOHEHT UTOrOBOM OLIEHKM CripaBeanBoii ctoumoctn MPCK — oueHka no
aKTVBaM, U MO BOCCTAHOBUTENbHON CTOMMOCTU. 3a ee OCHOBY B3SiITbl YKPYMHEHHbIE
nokasaTtenu crpouTensctBa JI3M M noACTaHUMM B 3aBUCMMOCTM OT  Kracca
HanpsbkeHUst W ycnoBuin Bo3BefeHusi. OCHOBHble roOKasaTenu CTpOUTENbCTBa
npeactaeneHbl B Tabnuue. Ons MPCK Ypana n Cubupu Kk 3TUM MoKasaTensm
npuMeHeHbl KoadduumeHTsl 1.1 n 1.2 cooTBeTcTBEHHO, YTO 0bycnosneHo 6Gonee
CJIOKHbBIMW YCITOBUSIMU CTPOUTENBCTBA B 3TUX PErMOHAX.

MokasaTtenu crpoutennbcrsa JI3M m MNC Ha 2008 rop

Knacc HanpsixeHus N3N, Tbic $/km NC, Tbic $/wt

04 «B 11 -

6 B 16,0 -

10 kB 26,7 -

35 kB 92,0 21918
110 kB 108,5 3979,0
220 kB 138,5 8032,3
330 kB 204,6 11722,3
500 kB 260,7 45071,0
750 kB 4754 78 616,7
1150 kB 930,2 242 672,7

MonyyeHHast OLEHKA BOCCTAHOBWUTENbHOM CTOMMOCTM Anst kaxaoi MPCK 6bina
CKOpPEeKTMpOBaHa Ha YpOBeHb (M3NYECKOr0 M3HOCA OCHOBHbIX CpeacTB. HeaaBHO
KOMNaHun onybnmkoBanu pAaHHble Mo u3Hocy 3a 1 nonyrogme 2007 ropa. 3Tn
[aHHble npeactasneHbl B Mpunoxenun 2. Mbl paccumTbiBann BOCCTAHOBUTENbHYIO
cToMMOCTb Ha koHeu, 2008 roga. B cpeaHeMm Kaxzabli rof, OCHOBHble (DOHAbI
pacrnpefenuTenbHbiX — CETEBLIX  KOMMaHWM — «TepsitoT» B ctouMoct  4%.
COOTBETCTBEHHO, YpPOBEHb W3HOCA OCHOBHbIX (DOHAOB Mbl CKOPPEKTMPOBaIU B
COOTBETCTBUM C 3TUM NPEAMNONOXKEHNEM.

MoMUMO (PU3NUECKOrO M3HOCA B OLIEHKE BOCCTAHOBMTENBHOW CTOMMOCTU [OSKEH
YUMTBIBATLCA TaK Ha3blBAEMbIN BHELHMIA M3HOC. CyTb 3TOrO TWMA M3HOCA COCTOMUT B
TOM, YTODbl OLIEHWTb, Ha CKOJIbKO MEHbLLIE OMTUMAsbHOro YPOBHS Ta MAKU uHas PCK
nepefaeT 3MeKTPO3HEPrMn. ECAM OTKMOHEHME OT OMTUMAsbHOO YPOBHS WMMeeT
MECTO, TO K CTOMMOCTM Takoi PCK [o/mKeH NPUMEHATLCSA AOMONHUTESbHBINA AUCKOHT.
Ecnu, K npumepy, AN reHepupyloWUX KOMMaHWi 3TO cAenaTb AOBOJbHO MpPOCTO
(onTUManbHbIM KO3MULMEHT 3arpyskM MOLLHOCTEN OAMHAKOB MOYTU ANS BCeX
CTaHUMi), TO AN ceTell 3Ta 3adaya NPeAcCTaBseTcs HeBbinonHMMoNn. Kaxaas PCK
MUMEET WHAMBMAYANbHYIO CTPYKTYpY MO KNacCaM HampsikeHUs U KOMUYECTBY
MOACTaHLUMIM, YTO 3aTPYAHSIET OLEHKY OMTUMAsIbHOrO YPOBHS paboTbl KOMMaHwuu. B
HEKOTOPOW CTEMEHN Mbl YU/IN 3TY PasHULLY B CPAaBHUTENLHOM noaxofe K oueHke PCK,
HO He paccMaTpuBan B OLEHKE BOCCTAHOBMTENbHOW CTOMMOCTU

Celtuac Tapud ana MPCK perynvMpyetcs rocyfapcTBOM W pacCUUTLIBAETCS
TPaAULUMOHHBIM A/ SHEPrOKOMMaHUA CNocoboM — «3aTpaThkl ntoc». Ewe B Hayane
MpOLLSIOro roAa MOSIBUAKUCH CyXWM O TOM, UYTO BCE POCCUMCKME CETEBbIE KOMMAHWUM
6yayT nepexoauTb Ha HOBYIO MeToaMKy TapudHoro perynuposaHust RAB (regulatory
asset base).
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RAB perynupyet Bo3BpaT Ha

BJIOXKEHHbIN KanuTasn

RAB f0/1)KeH NPUATU HA CMEHY

nnaTte 3a npucoeanHeHune K ceTaMm

NMepexon Ha RAB oTknaabiBaeTca
Ao 2009-2010 rr.

Het RAB — Het DCF

CpaBHUTENbHbI MEeToA OCHOBaH

Ha cneuunpunyecknx

OcHoBa MeToauku RAB — perynvMpoBaHue BO3BpaTa Ha MHBECTMPOBAHHLIA KanuTan
(oTHOWeHWe nNpubbINM, CKOPPEKTUPOBAHHOW Ha Hanorn, K cymMMe COBCTBEHHOMO
KanuTana M AOSITOCPOYHOrO [0Mra) PacrnpeaeniMTesibHbiX KOMMaHui. B oTnuumne ot
3aTpaTHOM cucTeMbl hopmupoBaHna Tapudos PCK, RAB npeanonaraet crneayowmi
MexaHu3M onpeaenexus "Heobxoanmon" Bbipyyku PCK.

R=0Opex*X+D&A+r*RAB,

roe Opex — onepaLMoHHbIE Pacxo/bl CETEBOW KOMMAHWUM;
X — ¢hakTop pocTta achdekTnBHocTM PCK (Hanpumep, OT CHMXEHUSI MOTEPb
3M1eKTPO3HEPrum);
D&A — amopTusaums aktusos PCK;
r — perynMpyemasl HopMa BO3BpaTa Ha MHBECTMPOBAHHbIN KanuTan;
RAB — perynupyemas 6a3a aktmeoB PCK.

MeTtognka RAB cTuMynupyeT pacnpegenuTenbHble CeTeBble KOMMaHWM  Ans
MHBECTUpOBaHMA B akTuBbl. C BBeaeHMeM RAB HeobxoamMMocTb BO B3UMaHWM Nnathbl
3a TEXHOMOrn4yeckoe MOAKIIYEHNEe K CeTaM oTnagaeT. McknoveHve B AaHHOM
Cnyyae MoryT cocTaBuTb Tonbko PCK MocKOBCKOro pervoHa.

PaHee coobuianock, 4TO HOBasi MeToaMKa pacyeta Tapudos ang PCK BCTynuT B cuny
¢ 1 vions 2008 roga A4ns psaa «NUNOTHBIX» KOMMaHui 1 1 aHBaps 2009 roga — ans
octanbHbIX PCK. Tenepb, noxoxe, npuxoaa RAB npuaetcs xaatb gonbwe — ao 2010
roga. Noka He onybnukoBaHbl faxke NpubansnTenbHble NpaBuna pacyeTta Tapuda no
RAB 1 He nNpuHATLI COOTBETCTBYIOLWME 3aKoHoaaTenbHble akTbl. C 1 nionsg 2008 roaa
Ha RAB Ao/mkHbI NepenT Tonbko koMrnaHum MPCK Ypana (kpome KypraHaHepro), a
Takke benropogsHepro (MPCK LeHTpa) n HwmxHoBaHepro (MPCK LleHTpa u
MpuBOMXbLS).

Takum obpasom, Metopn DCF 6e3 ueTkmx cpokoB BBoga RAB un 6e3 OCHOB €ro
pacyeTa, MO HaWeMy MHEHWIO, MJIOXO MpPUMEHUMM Ans oueHku ctommoctn PCK.
HecomHeHHO, nepexoa Ha RAB cpenaetr Metoa DCF ocHosononaratowmM Ans
OLIEHKWN, OAHaKO MoKa ero Bpems He npuwno. B pesynbtaTte, Mbl OPUEHTUPYEMCS Ha
pacyeT BOCCTAHOBUTENIbHOM CTOMMOCTU W CPABHUTENbHLIN MeToA. Bec aAByX MeToaoB
B UTOrOBOW OLIEHKE OAMHAKOB U cocTaBnseT 50%.

Tak kak ¢opMupoBaHve poccuitckux MPCK noka He 3aBeplueHo (He roBopsi yXe O
BbIXOAE KOHCONMMAMPOBAHHON OTYETHOCTM), TO B CPABHUTENLHOM aHanuse Mol

MY/NbTUIJIMKATOpPaxX MCNONb30Bann TONMbKO crneundunyeckne MynbTUnAnkatopbl EV/Length (cTtommocTtb
npeanpusiTUs Ha AAUHY nuHuiA) u EV/EL.Sales (CToMMOCTb NpeanpusiTUst Ha NPoAaXM
3MeKTPMYECTBa B KMOBaTT-4acax).

CpaBHeHue MPCK c 3apy6exHbiMK aHanoramm
Komnanus Mcap, $mnH EV, $mnH EVIS EVQIEKIBST ?Les’ EA\ZE;?::’ Slglkg:!is’ Ehiﬂi%";i?g;h’ UsHoc OC, %

Volynoblenergo 2575 258,0 5,29 0,24 0,000598 0,0460 0,0025 63,0%

Hmelnitskoblenergo 333,0 334,0 4,57 0,20 0,000564 0,0433 0,0029 77,6%

Harkivoblenergo 549,9 543,2 242 0,11 0,000670 0,0459 0,0060 58,1%

Donetskoblenergo 382,7 388,8 0,99 0,04 0,000312 0,0385 0,0082 58,4%

Krymenergo 383,6 3854 2,27 0,10 0,000630 0,0434 0,0064 66,1%

Vinnitsaoblenergo 4247 4254 5,24 0,23 0,000522 0,0442 0,0023 53,2%

Dniprooblenergo 964,1 962,7 0,82 0,03 0,000899 0,0395 0,0278 54,3%

Sevastopolenergo 143,8 147,6 3,52 0,18 0,004374 0,0511 0,0243 48,8%

Ternopil'oblenergo 150,6 152,6 3,60 0,17 0,000365 0,0476 0,0021 74,8%

Lvivoblenergo 3831 400,4 2,49 0,12 0,000605 0,0465 0,0052 77,5%

Kirovogradoblenergo 3274 329,5 493 0,25 0,000587 0,0507 0,0023 77,6%

Zakarpattyaoblenergo 220,8 238,1 3,75 0,14 0,000813 0,0378 0,0057 54,0%

Zaporizhoblenergo 674,8 677,3 1,47 0,06 0,000956 0,0437 0,0149 58,2%

Chernivsioblenergo 163,0 162,9 3,88 0,02 0,000557 0,0040 0,0358 63,6%

Chernigivoblenergo 301,8 310,4 4,20 0,22 0,000448 0,0524 0,0020 62,5%
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Prykarpattyaoblenergo 2719 2821 3,05 0,14 0,000648 0,0446 0,0048 81,9%
Cpeaiee o ykpauHcKum 59329 59983 1,87 0,07 0,00062  0,0373 0,0089 66,7%
KOMMNaHUAM
Vakaru Skirstomieji Tinklai 10949 12206 3,07 0,33 0,003774  0,1081 0,0114 -

Rytu Skirstomieji Tinklai 1056,7  1116,8 2,79 0,28 0,001907 0,107 0,0068 12,5%

Budapesti Elektromos Muvek 1000,4 1100,8 0,91 0,14 0,005006 0,1588 0,0348 51,3%

Emasz 400,2 4728 0,94 0,16 0,001550 0,165 0,0099 -

Prazska Energetika 889,1 865,9 1,05 0,14 0,010833  0,1355 0,0761 39,4%
Jordanian Electric Power 279,5 274.6 0,72 0,25 0,002305  0,3409 0,0093 48,8%
:ﬁ:ﬁ:;;“ BCeM 3apybexHeIM 14 65a6 110499 1,60 0,100 0,00098  0,0621 0,0099 50,9%
MPCK Cvbvpn 20554 22628 181 0,022 000042  0,01212 0,01907 54,7%
MPCK LienTpa 1979 2111 1,99 0,035 0,00028  0,01762 0,00797 54,6%
MPCK LleHTpa u Mpusomkbs 1965,8 2019,9 2,00 0,031 0,00032 0,01530 0,01054 64,3%
MPCK Bonrv 16029 16157 1,90 0,027 0,0030  0,01401 0,01118 54,3%
MPCK Ypana 14834 15498 148 0,018 0,0038  0,01199 0,02144 56,6%
MPCK Ora 14593 1564,3 163 0,032 000028  0,01933 0,00898 42,2%
MPCK Cesepo-3anana 10230 1051, 1,07 0,023 0,00028  0,02112 0,01239 61,8%
MPCK CesepHoro Kaskasa 323,6 334,5 1,61 0,024 0,00015 0,01497 0,00611 60,6%
Cpeatee no MPCK 11892 12509 1,70 0,026 0,00031_| 0,01512 0,01210 55,8%
TeHaHepro 1384 1526 3,55 0,020 000105 0,015 0,02037 50.6%
MOSCK 2684 2863 2,75 0,005 000028 0,017 0,00520 50%
MI3CK 1942 1929 4,68 0,026 000138 0,011 0,02597 45%

Ha nepsbiii B3rnag, MPCK
HeAooLeHeHbl MO CPAaBHEHMUIO C
3apy6eXxHbIMM aHanoramm B 2-3
pasa

OueHKa CTOMMOCTU POCCUMCKUX
PCK TpebyeT KOppEKTUPOBKHU
mynbTUnAukatopa EV/Electricity
Sales Ha ypoBeHb Tapuda

Ans pacuera EV/Length Mbi
npueBenu aavHy nuHuii PCK k
OAHOMY K/1acCy HanpsiKeHusi

Ucroyurmk: Bloomberg, pacqser bKC

Pesynbtathl oueHkn MPCK no MynbTMRNAMKATOpaM MOKasblBAlOT 3HAYMTENbHYO
He0OLEHEHHOCTb MO CpaBHEHWUIO C aHanoramu. K nmpuMmepy, cpeaHui nokasaTtenb
EV/Electricity Sales ana MPCK coctaBnset 0.026 $/kBT.4, B TO BpeMs Kak OauH
KWUMoBaTT-yac Anst 3apybexHbIX KOMMaHWi pbiHOK oueHuBaeT B $0.1, uTo Honee yem
B 3 pa3a 6onblie. B HaweM aHanu3e Mbl OTAENbHO BblAENSeM MyNbTUMIMKATOPbI ANs
YKPaMHCKMX KOMMaHWA, TaK KaK 3TW KOMMaHUM Hambonee 6/M3KM K POCCUMIACKUM
pacnpeaeanTenbHbiM - ceTaM. [lpyM 3TOM  YKPauMHCKME KOMMaHWM TOPryloTcs Ha
3HAUMTENBHO 60MbLUMX MYNbTUMMKATOPaX. NS YKpauHCKUX pacrpeaceTen cpeaHuii
nokasatens EV/Electricity Sales coctasnser 0.07 $/kBt.y, yto B 2.5 pasza Bbiwe
pOCCUICKOro  MokasaTens. AHanorMyHas CuTyauuMss M C  MySbTUNIMKATOPOM
EV/Length.

MynbTunnunkaTtop EV/Electricity Sales MOXHO pa3noXxuTb Ha Npou3BedeHME ABYX
nokasaTtenei, Kak 3TO Moka3aHo B copmMyne. OOHUM W3 MHOXMUTENnen 6yaer
OTHOLLEHME BbIPYYKM K npoaaxam anektpuuectBa (S/Electricity Sales), wHbiMM
CroBaMM, CpefHvii  Tapud 3@ nepedady  3MEKTPO3SHEpPrMM. Y YKpauHCKUX
pacnpeaceTen u y pacnpeacetert BoctouHoi EBponbl Tapud HaMHOro Bbille
poccuiickoro. Mbl nonaraeM, YTo B JaHHOM C/lyuae creflyeT CpaBHUBATh POCCUIACKUE
KOMMaHMM C YKPauHCKUMM B CBS3NW CO CXOXEeCTbl0 pacyeta Tapudos.
OpueHTnpoBaHMe Ha BbIPy4YKy 3apybexHbix PCK KOpPpeKTHO MpUMEHSATb TOMbKO
rnocne nepexoaa POCCUMCKMX KOMMaHuii Ha RAB.

EV EV S

El.Sales B S 8 El.Sales

Mbl paccunTanu cpegHuin nokasaTenb EV/ELSales ans ykpavHCKMX KOMMAHUMA M Ans
Kaxzon poccuiickoi MPCK KOppeKkTUpOBanu ero Ha pasHuuy Mexay YKPauHCKUM
TapudoM u Tapucdom MPCK. B wutore ana kaxgol MPCK Mbl nonyunnu
CrpaBeanuBbIA YpoBeHb MynbTUMNMKaTopa EV/ElL.Sales. [UCKOHT Ans poCCUMCKMX
KOMMaHWM K YKpanHCKOMY MoKasaTesnto cocTaBun 45-65% ans ol unu nHoit MPCK.

Bce poccuiickne U 3apybexHble  pacnpeaesniMTeNibHble  CETEBble  KOMMAHWUM
pacrionaratoT pasninyHbiM «Habopom» akTMBoB. Kaxxaas PCK oTnnuyaeTcs He Tonbko
[UIMHOM NIMHWI, HO M CTPYKTYpoit JISM no HanpshkeHusM. Takum 06pa3oM, npocToe
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CnpaBepnuBblii YpoBEHb
EV/Length ana MPCK mbli
CKOPPEKTUPOBaJI1 Ha YPOBEHDb
N3HOCa U KOJINYECTBO KuJjioBaTtTt-
4YacoBs, NpoxoAsALMX Yepes
KWIOMeTp ceTeit

[ENeHe CTOMMOCTU MNpeanpusTUS Ha [ANMHY JUHWA MOXET AaTb WCKaXKEHHbIE
pesynbTaThl. Mpu pacyeTe nokasatens EV/Length anvHa nuHuit ans kaxaon PCK
6blla CKOPPEKTMPOBaHA TakMM 06pasoM, Kak 6yato y Bcex PCK (M poccuickux, w
3apy6exHbIX) B CTPYKType aKTUBOB CYLLECTBYIOT Tosbko JI3IM HanpsixeHnem 0.4 kB.
KoadduumeHTol nepecyeta B HanpsbkeHne 0.4 KB COOTBETCTBYIOT YKPYMHEHHbIM
nokasaTenam crpouTenbcTsa J13IM kaXaoro Knacca HanpsiKeHus.

Kak 1 B cnyyae ¢ MynbTunnmkaTopoM EV/EL.Sales, cpaBHeHue poccuiickux PCK ¢
3apybeXxxHbIMM aHanoraMmn nokasano MX 3HAYMTENbHYI0 HeJOOLEeHEHHOCTb. Ha Hal
B3rnsg, EV/Length pomkeH 6biTb CKOPpPEKTMPOBaH Ha YpOBEHb WM3HOCA OCHOBHbIX
cpeactB poccuickmnx PCK, a Talkoke Ha KOMYECTBO KWUI0BAaTT-4acoB, MPOXOASLUMX
yepes kunoMeTp ceTeir. CpefiHWiA ypoBEHb M3HOCa OCHOBHbLIX (POHAOB 3apybexHbIX
PCK coctaBnsiet 50.9%, B TO BpeMs kak cpefHee Mo poccuiickum PCK — 55.8%.
OTMeTuM, uTo Anst kaxpou PCK  yMeHblueHue mynbTunnuktopa EV/Length 6ypert
pa3HbiM (MM ero MOXeT M BOBCe He 6biTb, ecnm nsHoc OC MPCK Hwmxe cpeaHero
YPOBHSI MO 3anafHbiM aHanoram). Camblii 60MbLIOM AMCKOHT Ha W3HOC OCHOBHbIX
cpeacts Mol npuMeHunu kK MPCK LeHTpa u Mpusomxbs n MPCK Cesepo-3anaga.

Ev. _ EV  ElSales
Length El.Sales Length

Kpome Toro, mynbTunamkatop EV/Length 3aBucuT OT TOro, CKOMbKO KMIOBaTT-4acoB
3MIEKTPOSHEPTMN  MPOXOAUT Yepe3 Kaxabli KunomeTp ceten PCK. MeHbluee
KOMIMYECTBO MepeaaBaeMoil  3NEKTPO3HEPTMM  MOXET  CBMAETENbCTBOBaTb O
Hefo3arpy3ke CeTeBblX MOLLHOCTEN, a Takxke 06 OTHOCUTENbHO BbICOKMX MOTEPsiX W,
KaK CneacTeue, HefonosyyeHuio Bbipydku OT npogdaxu. MPCK UeHtpa n MPCK
CeBepHoro KaBkasa okasanucb HavMeHee «nepegatowmmm» MPCK.

Motepu anekTpoaHeprum MPCK, 1H2007, % ot nepepaym
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HIcTOYHNK: AaHHbIE KOMMaHWY, pacYeT bKC

KOppeKTHOCTb MPUMEHEHWS] AMCKOHTa 3@ HW3KMI MokasaTeslb Mnepefayn Ha OAuH
KWTIOMETP CETEN NoaTBeEpXAAETCS rpadMkoM noTepb 3neKTposHeprumn no MPCK 3a 1
nonyroane 2007 roga. Cambiit 6onblion AMCKOHT (38%) Mbl mpuMeHunn k MPCK
CeBepHoro KaBkasa, nvMAMpYytoLeid Mo YPOBHIO MOTEPb B 3HeproceTsx. Mpu 3ToM,
OTMETUM, UYTO YPOBEHb B 22.4% He SBNAETCS HOpMasibHbIM [ pacnpeaceTen 3Toro
pernoHa.

WToroBble pe3ynbTaTbl OLEHKW CrpaBeanuBbiX MynbTUAMKaTopos ansg MPCK
npeacraeneHbl B Tabnuue.
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AHanuTUyecknin otyeT

PacnpegenuternbHble CeTH

EV/Length, mnH kBT.4/km EVIElectricity Sales, $/kBT.4

KomnaHus EVIS E$)IIEI.S, EVI!s.le ngth, $S/EBI'S’ EI.S.ILBenglth, OuckoHTHa  [IMCKOHT . IncKoHT .

Kerd o KETH - MR | ohoc 0C, % ELS/Length,% Fair SIEl.Sales,% Fair

MPCK Cesepo-3anapa 1,07 0,023 0,00028 | 002112  0,01239 22,2% 0,0% 0,00048 434% 0,039

MPCK Ora 1,63 0,031 0,00028 | 0,01933  0,00898 0,0% 9,0% 0,00056 48,2% 0,036

MPCK Lienpa 1,99 0,035 0,00028 | 001762  0,00797 7.5% 192%  0,00045 52,8% 0,033

MPCK LiexTpa 1 Mpnsomss 2,00 0,031 0,00032 | 0,01530  0,01054 27,3% 0,0% 0,00045 59,0% 0,029

MPCK Ceseproro Kaskasa 1,61 0,024 0,00015 | 0,01497  0,00611 19,8% 381%  0,00026 59,9% 0,028

MPCK Bonru 1,90 0,027 0,00030 | 0,01401 0,01118 6,9% 0,0% 0,00058 62,5% 0,026

MPCK Cumpu 1,81 0,022 0,00042 | 001212  0,01907 7.8% 0,0% 0,00057 67,5% 0,023

MPCK Ypana 148 0,018 0,00038 | 0,01199  0,02144 11,7% 0,0% 0,00054 67,9% 0,022

Wroro no MPCK: 1,70 0,026 0,00031 | 0,01512  0,01210

Cpeaiee no scem 1,60 0,099 0,00098 | 0,06211  0,00986

3apy6e)KHblM aHanoram

Cpeaiee N0 ykpauHckim 1,87 0,070 0,00062 | 0,03733  0,00889

KOMMaHUAM

TNeHaHepro 3,55 0,020 0,00105 | 0,015 0,02037 0,0% 0,0% 0,00062 61,0% 0,027

MO3CK 2,75 0,005 0,00024 | 0,017 0,00520 0,0% 47,3%  0,00033 55,6% 0,031

MracK 4,68 0,026 0,00138 | 0,011 0,02597 0,0% 0,0% 0,00062 69,6% 0,021

HecMoOTps Ha AUCKOHTBI,

npakTuyeckn sce MPCK no

CPpaBHUTEJIbHOMY MeToAQy OLl€HEHbI

Bbilli€ PbiHKa

HecMoTpsi Ha wHOrga cepbesHble AMCKOHTbI K MynbTUMAMKaTopaMm 3apybexxHbix
aHanoros, WTOrM CPaBHUTENILHOrO aHanusa cknagbiBaTca B nonbly MPCK.
MpakTnyecku anst Bcex poccuiickux PCK nonyyeHa oueHKa BbILe PbIHOYHOMO YPOBHS
(B Tabnuue MynbTUNAMKATOPbLI BblAeneHbl uBeToM). WMcknioveHme — oueHka MPCK
LeHTtpa, MPCK LeHTpa n Mpueomkbs n MPCK Bonrn no nokasatento EV/Electricity
Sales.

UTorn oueHkn MPCK no aktuBaMm U CpaBHUTE/IbHOMY aHaNU3y

Mcap, OueHka, $MnH

Komnatus $mnH EV, $wnw EViLength EVI/El.Sales Aktuebl  Wroro:
MPCK LieHTpa 1979 211 3304 1852 4 561 3352
MPCK Cesepo-3anaga 1023 1051 1788 1813 2652 2230
MPCK tOra 1459 1 564 3006 1683 4482 3215
MPCK CesepHoro KaBkasa 324 334 583 378 905 662
MPCK LieHTpa 1 Mpusomkbs 1 966 2020 2771 1835 3042 2532
MPCK Cubupu 2055 2263 2887 2131 4414 3348
MPCK Ypana 1483 1550 2169 1895 3627 2788
MPCK Bonru 1603 1616 3129 1579 3142 2516
Uroro: 11892 20 643
* CnpagoyHo
MO3CK 2684 2863 3762 1765 2918 2541
MIF3CK 1942 1929 880 784 1428 1116
TeHaHepro 1384 1526 757 661 1406 1043

Bec mynbTunnukartopa EV/El.Sales

B UTOroBoM oueHke — 40%,

EV/Length — 10%

Hawa ouyeHka PCK noBOJIbHO
KOHCEpBaTUBHaA, ...

Hcroynuk: Bloomberg, oyerka bKC

Mbl npeanonaraeM, 4To oueHka ctomMoctn MPCK no akTMBaM M Mo CpaBHUTENbHOMY
MEeTOoAY AO/MKHbI MMETb OAMH BEC B UTOrOBOM CTOMMOCTM. TakuM 06pasoM, 50% Mbl
«OTA3eM» MEeTofy OLUEHKM BOCCTAHOBUTESIBHOM CTOMMOCTM. YTO  Kacaercs
MYNbTUNIMKATOPOB, TO, Ha Haw B3rnsg, 6onee uvHMOpPMaTMBEH MOKa3aTesb
EV/Electricity Sales. Ha ero gonto npuxoantcs 40% MTOroBOKN OLIEHKM CNpaBeavBOM
ctoumoctut PCK. 10% Mbl «oTAaeM» mynbtunaukatopy EV/Length. Takoi manblii Bec
Mbl CBSI3blBaeM C TeM, 4YTO [ANnd pacyera 3TOro nokasaTtens Mbl  Aenanu
KOPPEKTUPOBKM Ha CTPYyKTYpy akTveBoB PCK. WTOroByl0 OLIEHKY CrpaBeasiMBon
ctoumocT MPCK MOXHO yBMAETb B Tabnuue. Bce MPCK MMeOT 3HAUUTENbHbIN
noTeHuuan pocta OTHOCUTENBHO PbIHOYHOMO YPOBHS.

Mbl oLeHMBaeM Hall METO/ OLEHKU Kak AOBObHO KOHCEpBaTVIBHbIVI. Bo-nepsbIx, Mbl
UCKIOUMIM U3 pacdeTa nnaTy 3a MpucoeauHeHue K ceTaM. Bo-BTopbix, And
CpaBHUTENbLHOrO METOoAa Mbl MNPUMEHUIM AOO0BOJIbHO CEPbE3HbIE (HO npun 3TOM
O6OCHOBaHHbIe) AONCKOHTbI K pOCCVIVICKVIM KOMMaHusAM.
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AHanuTUyecknin otyeT

PacnpegenuternbHble CeTH

«.« YTO NOATBEPIKAAETCA OLLEHKOMN
cronnyHbixX PCK ¢ npyuMmeHeHuneM
Takoro e noaxoaa

PekoMmeHaauusa no sceMm AO-3Hepro
— MokynaTb C NOTEHLUUAsIOM pPoCTa
30-110%

[ns noAaTBepXAeHWUS KOHCEPBATUMBHOCTM Hallero noaxoda Mbl MPOBENU OLEHKY
cronuyHbix PCK (JleHsHepro, MO3CK n MI3CK) ¢ wncnonb3oBaHMEM TaKoro xe
nogxoga. Cpa3sy noayepkHeM, 4YTO TaKOM MOAXOA MPUMEHWMM K OLEHKE 3TuX
KOMMaHWM NLWb YaCTUYHO M UCMOSIb30BaH HaMW TOMbKO ANst cpaBHeHMS. OCHOBHOM
ynop B oueHke cTonuuHbix PCK pomkeH 6blTb caenaH Ha yyeT nnatbl 3a
npucoeavHeHne u nepexos Ha RAB. Kak BMAHO M3 WTOroBOM Tabnvubl, ouLeHKa
NeHsHepro, MO2CK n MICK ¢ ucknoyeHneM nnathl 3a npucoeavHeHne faet
pe3synbTaT, KOTOPbIA CUABHO HUXXE PbIHOYHOMO YPOBHSI.

Hawwn uenesble ypoBHU MO akumam AO-3HEpro MOXHO YBUAETb B [MpunoxxeHun 2
BMECTE C OCHOBHbIMW OMEPALMOHHBIMA M (PUHAHCOBLIMM MOKA3aTeNsIMU MO KaXaon
MPCK. «T7aprersr» rio AO-3HEPro Orpefesns/mcs B COOTBETCTBUN C YTBEDKAEHHBLIMU
Ko3@puumeHTamm  koHBepTauym. g Bcex  AO-3HEPro  Mbl  BbICTAB/ISIEM
pexkomergauymo [lokyrnate. TloTeHunan pocta ansg Toro wam uHoro AO-3Hepro
konebnerca Ha ypoBHe 30-110%. CaMbiMu HepooueHeHHbiMM MPCK, no Hawum
oueHkaMm, ssnsoTcd MPCK Cesepo-3anaga u MPCK lOra. lNoTeHuman pocrta 3Tux
KOMMaHWM Mbl OLEHMBaeM Ha ypoBHe 100%. Kpome TOro, Mbl peKoMeHayem
MHBECTOpaM 06paTWTb BHUMaHWe Ha akumm MPCK Ypana. 3ta MPCK nepBoi
nepenpet Ha RAB. 3ToT nepexop coctouTcs yxe 1 uons 2008 roaa.
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AHanuTUyecknin otyeT PacnpegenuternbHble CeTH
I

MpunoxxeHue 1

JINKBMAHOCTDb pbiHKa akuuii AO-3Hepro

MMBB PTC CymMmapHbIn CymMMmapHbIn
Axuus [HeBHO [HeBHO [HeBHOM DHeBHoOM AHeBHOI 060p0T, AHeBHOI 060opoT, %
o6oport, $Tbic 060poT, %eakumi Cnpaa, % o6oport, $Tbic 060poT, %aKumi Cnpaa, % $ThIC aKumi

MPCK Lentpa n MpuBonxkbs 1423 0.09301%
Bnagumupatepro 107,1 0,06078% 8,1% 43,9 0,02696% 21,7% 151 0,08774%
MB3Hepro (0) 12,5 0,01015% 5,3% 57,1 0,08275% 51,4% 70 0,09290%
VBaHepro () 8,9 0,08066% 7,9% 12,0 0,09857% 142,9% 21 0,17923%
Kanyraanepro 9,1 0,00650% 19,9% 42,8 0,03561% 43,8% 52 0,04211%
KnposaHepro (0) 79 0,00589% 6,8% 22,9 0,01831% 24,7% 31 0,02420%
KuposaHepro (1) 8,2 0,02235% 6,4% 44,0 0,11303% 30,5% 52 0,13538%
MapuaHepro (o) - - - 32,7 0,05281% 24.8% 33 0,05281%
MapuaHepro (n) - - - 22,4 0,41367% 18,9% 22 0,41367%
HuxHoBaHepro (0) 235 0,00528% 13,1% 35,2 0,00824% 9,5% 59 0,01352%
HuxHoBaHepro (n) 363,2 0,41427% 8,7% 67,3 0,07133% 11,8% 430 0,48560%
Psi3aHbaHepro 272,6 0,13711% 3,7% 55,2 0,03376% 71% 328 0,17087%
TynaHepro 255 0,01228% 6,9% 40,4 0,02513% 37,3% 66 0,03742%
YomypTaHepro (0) 39,5 0,02005% 8,5% 40,0 0,02287% 14,0% 80 0,04292%
YamypTaHepro (n) 75 0,04434% 11,1% 20,0 0,10520% 25,7% 28 0,14953%
MPCK CeBepo-3anapa 611 0,0535%
ApxaHepro (0) 10,4 0,00946% 2,7% 34,8 0,03636% 29,6% 45 0,04583%
ApxaHepro (n) 78 0,03860% 4,4% 46,9 0,24004% 19,2% 55 0,27865%
BornoraasHepro 44,0 0,01494% 7,1% 42,5 0,01516% 6,5% 86 0,03010%
KonaHepro (0) 9,6 0,00719% 3,7% 94 0,00908% 60,4% 19 0,01627%
Konanepro () - - - 20,4 0,06780% 36,2% 20 0,06780%
KomuaHepro (o) 114,7 0,05276% 0,6% 57,6 0,02838% 14,5% 172 0,08114%
Komuanepro (n) - - - - - - - -

HosropogaHepro (0) 21,1 0,02230% 5,5% 33,3 0,03964% 18,6% 54 0,06194%
HosropogaHepro (1) 12,5 0,05586% 7,4% 48,0 0,17829% 24,4% 60 0,23415%
MckoBaHepro 25,5 0,01997% 3,9% 72,9 0,05986% 16,3% 98 0,07983%
MPCK Ypana 693 0.03853%
MepmaHepro (o) 78,6 0,01650% 3,2% 69,7 0,01428% 15,3% 148 0,03078%
MepmaHepro () 22,5 0,01919% 4.1% 18,2 0,01632% 10,8% 41 0,03552%
CsepanoBaHepro (0) 69,6 0,01112% 2,3% 136,4 0,02382% 11,4% 206 0,03493%
CseppioBaHepro (1) 62,9 0,03601% 4,4% 58,4 0,03424% 15,7% 121 0,07025%
YensbaHepro (o) 31,2 0,00739% 2,4% 59,8 0,01476% 8,4% 91 0,02214%
Yensbanepro (n) 258 0,04088% 4,1% 59,6 0,09447% 11,6% 85 0,13535%
MPCK Cubupu 591 0.02667%
AnrtaiiaHepro (0) - - - 32,1 0,01403% 17,4% 32 0,01403%
AnrtaiiaHepro (n) - - - 38,9 0,05121% 19,0% 39 0,05121%
BypsTaHepro - - - 38,6 0,03758% 27,7% 39 0,03758%
KpacHosipckaHepro (0) 28,5 0,00516% 2,9% 59,5 0,01081% 13,8% 88 0,01597%
KpacHosipckarepro (n) 29,8 0,02467% 3,1% 52,7 0,03956% 37,6% 82 0,06423%
KyabaccaHepro-PCK - - - 59,1 0,01226% 11,1% 59 0,01226%
OwmckaHepro (0) - - - 22,2 0,01646% 42,2% 22 0,01646%
OmckaHepro (1) - - - 324 0,10913% 27,3% 32 0,10913%
Tomckas PK (o) 14,5 0,01209% 2,8% 21,9 0,02022% 34,3% 36 0,03231%
Tomckas PK (n) 15,6 0,10014% 6,7% 15,2 0,09679% 25,9% 31 0,19693%
YuraaHepro (0) - - - 113,3 0,06921% 71,5% 113 0,06921%
YuTasHepro (n) - - - 16,3 0,05858% 92,6% 16 0,05858%
MPCK LieHTpa 2316 0.11297%
BenropogaHepro (0) 19,4 0,00584% 17,0% 34,3 0,01331% 32,0% 54 0,01915%
BenropogaHepro (n) 2531 0,26427% 14,2% 38,5 0,04794% 17,5% 292 0,31221%
BpsiHckaHepro (0) 28,5 0,02759% 17,0% 451 0,04742% 22.2% 74 0,07501%
BpsiHCKaHepro () 16,8 0,06127% 11,6% 56,1 0,21953% 19,8% 73 0,28080%
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I

BopoHexaHepro (0) 21,7 0,01256% 15,9% 42,2 0,02092% 38,3% 70 0,03348%
BopoHexaHepro (1) 85,0 0,14524% 11,2% 47,5 0,08771% 18,1% 133 0,23295%
KoctpomasaHepro (o) 5,0 0,00623% 12,3% 104,9 0,11334% 36,2% 110 0,11957%
KoctpomasHepro (n) 11,2 0,04870% 12,7% 36,8 0,17760% 34,5% 48 0,22630%
KypckaHepro (o) 473 0,03035% 2,4% 425 0,03116% 19,4% 90 0,06152%
KypckaHepro () 11,5 0,04294% 7.4% 37,0 0,16169% 27,2% 49 0,20462%
JuneukaHepro 20,2 0,01158% 8,6% 25,2 0,01502% 26,3% 45 0,02660%
Openatxepro (0) 901,3 1,14732% 7.8% 35,7 0,04162% 80,0% 937 1,18893%
Openatxepro (n) 7,0 0,04386% 23.2% 18,6 0,12896% 103,5% 26 0,17282%
CwmoneHckaHepro (o) 57 0,00481% 11,5% 16,5 0,04162% 20,1% 22 0,04643%
CwmoneHckaHepro () 41 0,01905% 13,4% 24,6 0,12191% 27,4% 29 0,14096%
Tamb6oB3Hepro (0) 8,7 0,00983% 6,2% 39,8 0,03768% 33,9% 49 0,04750%
TambosaHepro (n) 6,9 0,06618% 10,4% 13,1 0,10667% 37,5% 20 0,17285%
Teepb3aHepro (o) 11,8 0,01051% 4,7% 27,0 0,02665% 34,4% 39 0,03716%
Teepb3Hepro () 9,8 0,00995% 6,4% 51,1 0,17230% 80,6% 61 0,18225%
ApaHepro (0) 4,0 0,00269% 25,7% 67,5 0,03972% 102,7% 71 0,04241%
Apanepro (n) 10,5 0,03296% 28,5% 16,9 0,04740% 59,8% 27 0,08036%
MPCK Ora 553 0.03646%
AcTpaxaHbaHepro 72 0,00794% 13,1% - - 430,6% 7 0,00794%
BonrorpagaHepro (0) 10,2 0,00277% 8,5% 29,0 0,00969% 7,6% 39 0,01245%
BonrorpagaHepro (n) 55,5 0,06343% 7,2% 62,5 0,08381% 11,2% 118 0,14724%
KyGaHb3aHepro 88,1 0,01415% 2,6% 92,9 0,01387% 9,3% 181 0,02802%
PoctoBaHepro (0) 29,9 0,00876% 2,4% 75,6 0,02232% 6,5% 105 0,03108%
PoctoBaHepro (n) 37,2 0,04333% 4.2% 65,3 0,08025% 5,7% 103 0,12359%
MPCK Bonru 486 0.04291%
Bomxckas MPK (o) 101,0 0,01154% 1,4% 140,0 0,01507% 6,5% 241 0,02661%
Bomxckas MPK (n) 11,5 0,04920% 6,2% 224 0,20459% 15,9% 34 0,25379%
MopzoBaHepro 16,7 0,01822% 5,0% 419 0,04953% 43,9% 59 0,06776%
MeH3a3Hepro (o) 9,6 0,00784% 6,5% 453 0,03488% 19,4% 55 0,04272%
MeH3aaHepro (n) 11,5 0,04931% 10,8% 85,8 0,35055% 32,9% 97 0,39987%
MPCK CeBepHoro KaBkasa 314 0.09532%
[araHepro 60,6 0,04634% 1,3% 65,4 0,04326% 15,3% 126 0,08961%
CraBpononbaHepro (o) - - - 97,7 0,06281% 12,0% 98 0,06281%
CraBpononbaHepro (n) - - - 90,4 0,22939% 9,2% 90 0,22939%
Komnanuu, Bxopswme B UHaekc PTC

PAO EQC (o) 796 474,5 1,61515% 0,2% 15761,8 0,03209% 0,8% 812 236 1,64723%
PAO ESC (n) 34 336,8 1,49377% 0,2% 521,3 0,02264% 5,0% 34 858 1,51641%
MpKyTCKaHepro 26059 0,05130% 0,5% 201,2 0,00406% 3,9% 2807 0,05536%
Ork-3 9214 0,01221% 0,5% 204,7 0,00274% 5,0% 1126 0,01495%
Ork-5 62785 0,11034% 0,2% 4121 0,00765% 1,6% 6691 0,11799%
MK HopHukenb 493 005,6 1,12398% 0,0% 7179,6 0,01654% 1,7% 500 185 1,14053%
BTb 117 781,1 0,37196% 0,4% 7275 0,00217% 2,7% 118 509 0,37413%
CbepbaHk (0) 627 1154 0,72838% 0,0% 8708,3 0,01044% 1,0% 635 824 0,73881%
CbepbaHk (n) 879740 3,11858% 0,2% 417,2 0,01467% 6,3% 88 391 3,13325%
nykown 3452413 0,50428% 0,1% 4380,8 0,00641% 1,0% 349 622 0,51069%
la3npom 1208 905,9 0,44279% 0,0% 83704 0,00315% 1,4% 1217 276 0,44594%
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MpunoxxeHue 2: paHHble 06 MPCK

MPCK Bonrum

MpoussoacTBeHHble MowHocTu MPCK Bosnrun

Komnakms 110 kB 6-35 kB 0.4 xB Wroro: Wanoc OC. %
nan, km NnC, wr nan, km NneC, wr* nan, km Nnc, wr N3N, km NnC, wr ’
Bonmxckast MPK 12 546 180 54 302 410 33 381 - 100 229 590 55,5%
MoppoB3Hepro 1605 70 9141 53 7392 - 18 138 123 53,0%
OpeHBypraHepro 4 455 28 24 896 36 12 371 - 41722 64 53,5%
MeH3aaHepro 2479 60 15945 66 13083 - 31507 126 53,0%
YygalLaHepro 1569 33 9784 65 9009 - 20 362 98 56,0%
Wroro: 22 654 3N 114 068 630 75236 - 211 958 1001 54.3%
*35 kB

CTpyKTypa noJsie3Horo otnycka 3/3 u Bbipyuku MPCK Bonru, 1H2007

MonesHbIR oTNyCckK Bhipy4ka

[MeHzaaHepra
1%

Uysalanepro
5%
WopaosaHepra
8%

Bomsoras MPK
46%

YyeawaHepra
[MeHaaaHepro 2% OpEHﬁyporaHepro
70 30%

Openfiypradenra
21%

om#ckan MPE
£0%

Mapaoeanepro
4%

BKC& Crp 22/38




AHanuTUyecknin otyeT PacnpegenuternbHble CeTH

OTHOWeHWe nepeAaqu 3/3 K ANMHE ceTei, Teic. KBT.4ikm

400~
— P WMPCK Bonr == CpenHee No ecem MPCK 361
350 4
306
30 1 = —
250 - 276 20
200 +
148
150 A 130
o mm .

MeHaasHepro
hWopaoeaHepro
“yBallaHepro
OpeHbypraHepro
Bomckan MPK

MporHo3 oCHOBHbIX (PMHAHCOBbIX NOKa3aTenei n 06beMa KanuTaibHbIX
Bnoxxeumit MPCK Bonru

Mokazatenb, MiH CAGR
py6 ! 2006 2007E 2008E 2009E 2010E 2007-2010,
) %
BbIpyuka 26 366 30427 34 017 38 585 41 562 11,0%
Yuctas npubbinb 487 823 1022 2401 2488 44.6%
ViHBecTumm 2448 | 3959 5509 5184 5008 8,2%

| 19 660 |

KoacdbduumeHTbl KOHBEPTALMKM M OLIEHKa cnpaBeanuBoi croumoctu PCK

KoadpchmumenThbl KoHBEpTaUuK B Donsa B Fair . MoTeHuman
Komnanus Tuxkep MPCK* KanuTane M;?ﬁl’ $ value, $ Target price, $ pocta, %
alo aln MPCK, % MITH alo aln alo aln
Bomxckas MPK VMRK 0,145829153 0,159236566 50,4% 832,2 1268,0 0,097 0,088 60% 61%
MopgaoBaHepro MREN 0,140793325 5,4% 107,5 134,6 0,100 - 56%
OpeHbypraHepro - 0,003094984 29,0% 430,7 7294 - - - -
[NeH3asHepro PNZE 0,010977599 0,011986894 8,8% 136,2 220,8 1,284 1,176 43% 55%
YyBaluaHepro - 0,064016938 6,5% 96,2 162,9 - - - -
Wroro: 100,0% 1602,9 2515,6

* konuyecmso akyuti PCK, konsepmupyembix 8 00Hy akyuto MPCK

OueHKa CTpyKTypbl akunoHepos MPCK Bonru, %

Mpoume KpynHeEe
AKUHOHEPB
1%,

POOM |
0,5%_ |

Prasperity _
1.7%

Crpywryput K3C
12.8%
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MPCK CeBepHoro KaBkasa

MpoussoacreeHHble MowHocT MPCK CeBepHoro KaBkasa

KoMnanmsi 110 kB 6-35 kB 0.4 kB Wroro: Wanoc OC. %
N3N, km NC, wr NN, km ncC, wr* N3N, km nC, wr nan, km NC, wr ’
[Naranepro 2249 18 783 12473 33505 - 60,0%
KAYK 2527 9677 10 262 22 466 - 60,0%
CraBponosnbaHepro 3519 27 244 18 431 49 194 - 62,0%
Wroro: 8295 - 55 704 - 41166 - 105 165 - 60.6%
*35 kB

CTpyKkTypa nonesHoro otnycka 3/3 u sbipyukn MPCK CesepHoro KaBka3sa,
1H2007

MonesHbIi oTNyCK Bblpy4ka

HNaranepro
24%

CTaepononkaHeprn

CTaepononeaHepro 42%

45%

DNaranepr
21%
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AHanuTUyecknin otyeT

PacnpegenuternbHble CeTH
1 —

OTHoweHWe 06beMa nepeadn 3/a K ANWHe ceTei, Teic. KBT.Hikm
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MporHo3 oCHOBHbIX (hMHAHCOBbIX NOKa3aTenei u 06beMa KanuTaibHbIX
BnoxxeHmii MPCK CeBepHoro KaBka3sa

120

Harsnepro

182

KIYK

Mokasarenw, MAH 5406 2007E  2008E 2009  2010E  CAGR2007-
pyo. 2010, %
Bbipyuka 13 226 18 882 10 263 11697 13 353 -10,9%
Yncras npubbinb (780) (901) (693) (400) (149) 451%
VHBeCTMLMMN 1069 [ 2156 1374 1303 1321 -151%

[ 6153 |

KoadppuumeHTbl KOHBEpPTALMM U OLlEHKA cnpaBeanBoii ctroumoctu PCK

KoadhdmumeHThI KOHBEpTaLUK B HonsiB Fair . MoTeHuman
Komnanus Tukep o MPCK* P KanuTtane Mcap, $ value, $ Target price, $ pocta, %
alo aln MPCK, % MITH alo aln alo aln
[Jarauepro DGEN  630,908416522 27,6% 108,0 182,5 0,035 83% -
KOYK 241,543074532 - 31,7% 73,8 209,8 - - - -
CraBpononbaHepro ~ STRG 89,036710410 97,222877170 40,7% 1417 269,7 0,245 0,225 70% 66%
Wroro: 100,0% 323,6 662,0

* konuyecmso akyuli PCK, koHeepmupyembix 8 00Hy akyuto MPCK

OueHka CTpyKTypbl akumoHepos MPCK CesepHoro Kaska3sa, %

Peroxanbkee
Bnactu
1.4%

Deutsche bank
2,3%

Ypancub

4.1%

Free float
34%

BKC&
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AHanuTUyecknin otyeT PacnpegenuternbHble CeTH

MPCK CeBepo-3anapa

MpounssoacTeeHHble MowHocT MPCK CeBepo-3anaaa

Komnaus 110 kB 6-35 kB 0.4«B Wroro: Wakoc OC. %
T30, km NC, wr N3N, km nC, wr* T30, km NC, wr nan, km NC, wr ’
MckoB3Hepro 2100 15 25 300 9 16 300 - 43700 24 66,7%
BororasHepro 4000 87 22 200 123 12 800 - 39 000 210 58,0%
ApxaHepro 3000 87 13 000 78 8000 - 24000 165 69,5%
HosropoaaHepro 2200 39 13700 90 6800 - 22700 129 65,3%
KomuaHepro 4900 87 10 800 108 5000 - 20700 195 56,0%
KapenaHepro 2400 20 7200 28 3500 - 13100 48 61,5%
KonsHepro 3800 154 1240 84 60 - 5100 238 59,0%
Wroro: 22 400 489 93 440 520 52460 - 168300 1009 61.8%
*35 kB
CTpyKTypa nosie3Horo otnycka 3/3 u Bbipyukn MPCK CeBepo-3anaaa,
1H2007
Bbipy4ka
MonesHbI# oTNyck Kapenarepra
MckogaHepra 1%
KonaHepro
14%
Konanepro

27%

%
BunurnaaHepm KDMMGHEP[D
23% 20%

HoEropogaHepr

10% CKOBAHERTD

9%

ApxaHepro
9%

Kapenaxepro
17%

HuﬁFUpgﬂaHEPFU Apxanepra Bonorgaaxepro
7% 16% 20%

Komuanepro
13%
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AHanuTUyecknin otyeT

PacnpegenuternbHble CeTH

OTHoweHWe 0B beMa Nepeaaqm 3/3 K ANUHe ceTei, Tbic. KBT.4ikm
2500 1 2398
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HoeropodsHapro I E

MporHo3 oCHOBHbIX (hMHAHCOBbIX NOKa3aTesei U 06beMa KanUTaNbHbIX
BnoxxeHmi MPCK CeBepo-3anaga

MokasaTenb, MAH CAGR 2007-
BYb. 2006 2007E 2008E 2009E 2010E 2010, %
Bbipyuka 22643 23927 26 904 30 796 36 035 14,6%
Yucras npubbinb 713 421 786 1265 2270 75,3%
WHBecTrmm 2478 [ 3137 3749 4128 5002 16,8%

[ 16017 |

KoadppurumeHTbl KOHBEPTALMM U OLIEHKA cnpaBeainBoii ctoumoctu PCK

Koadh¢uumeHTbl KOHBEPTaLMK B Donsa s Fair . MoTeHuman
Komnanus Tukep MPCK* Kanurtane M::napH, $ value, $ Target price, $ pocta, %
alo aln MPCK, % n MITH alo aln alo aln
IckoB3HEpro PSEN 0,008509639 13,4% 138,9 299,4 2,738 108% -
BonorgasHepro VOLE 0,000742849 28,6% 318,6 637,9 31,369 105% -
ApxaHepro ARHE 0,193106109 0,210861274 11,0% 96,0 2458 0,121 0,111 105% 101%
HoeropopaHepro NGNR 0,021172737 0,023119403 10,3% 97,8 229,6 1,101 1,008 96% 97%
KomuaHepro KOEN 0,324741816 0,354597844 14,8% 1741 330,2 0,072 0,066 93% 327%
KapenaHepro - 0,068913297 11,5% 83,3 256,0 0,338 0,310 - -
KonaHepro KOLE 0,046959939 0,051277437 10,4% 114,3 231,0 0,496 0,454 87% 195%
Wroro: 100,0% 1023,0 22301

* konudecmso akyuli PCK, koHeepmupyembix 8 00Hy akuyuto MPCK

OueHka cTpykTypbl akumoHepoB MPCK Cesepo-3anaaga, %

Free float
26,7%

Mpoune KpynHble
aKLMOHepbI
4%
HopHukenb
26% \
Prosperity
22%

Crpykrypbl K3C
9.1%

55.4%

BKC&
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AHanuTUyecknin otyeT

PacnpegenuternbHble CeTH

MPCK Cubupm

MpoussoacTBeHHble MoWHOCTU MPCK Cubunpm

Komnaus 110 kB 6-35 kB 0.4 kB Wroro: Wakoc OC. %
T30, km NC, wr N3N, km nC, wr* T30, km NC, wr nan, km NC, wr ’
AnTaitsHepro 6 668 156 34 351 101 21621 62 640 257 51,0%
BypsTaHepro 2986 53 14432 121 6072 23490 174 53,0%
KpacHosipckarepro 4094 162 24 565 231 13101 41760 393 58,0%
Kys6accanepro-PCK 2900 39 13533 157 9667 26 100 196 61,0%
OMckaHepro 5827 123 22 337 188 13 596 41760 31 51,0%
Tomckas PK 4404 68 8319 57 2936 15 660 125 50,0%
ThiBa3HEpro - - 4568 - 3263 7830 - 68,0%
XakacaHepro 1088 20 5329 29 4024 10 440 49 43,0%
YnTasHepro 2278 63 19931 110 9111 31320 173 65,0%
Urtoro: 30 245 684 147 365 994 83390 - 261000 1678 54.7%
*35 kB

CTpyKTypa noJsie3Horo otnycka 3/3 1 Bbipyukn MPCK Cubupu, 1H2007

MonesHbIf oTNycK

YuTasHepro
5%

AnTadaxepro
7%

XanacaHepro BypATaHEprO
12%

4%
KpacHoapcksHepro
Tamckan PR g sz% f
5%
Omckakepro
9%
KysfactaHepro-
FCK

26%

Bhipyuka

Tomoras PK
Omcranepro 8%
1%
XakacaHepra
6%

YuraaHepro
8%
Kyafaccanepro-
PCK
28%
TaiaHepro
1%
Bypstanepra
7%

Kpacxoapckatepro
2%
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AHanuTUyecknin otyeT

PacnpegenuternbHble CeTH

OTHoWweHWe 00beMa NepeAad afa K ANWHe ceTeil, Tbic. KBT.4fkm
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Tonckan PK
KyabacoaHepro-PCK
KpacHoapcksHepro
XakacsHepro

MporHo3 oCHOBHbIX (PMHAHCOBbIX NOKa3aTesieil 1 06beMa KanuTabHbIX
BnoxxeHmii MPCK Cubupm

Mokasavent, MH 2006 2007E 2008E 2009E 2010E CAGR 2007-
py6. 2010, %
Bbipydka 18916 27342 35117 41216 47360 20,1%
Yucras npubbinb (108) 909 1382 1756 1756 24,6%
MHBecTALmN 1824 | 2696 3573 4232 4813 21,3%

[ 15313 ]

KoacddpuumeHTbl KOHBEPTALIMM U OLIEHKA CripaBeasiMBoii ctoumoctu PCK

KoadchmumeHThbl KOHBEpTaUMK B Jonsa B Fair . MoTeHuuan
Komnanus Tukep MPCK* KanuTtane M;:‘:l’ $ value, $ Target price, $ pocta, %

alo aln MPCK, % MITH alo aln alo aln
AnTaitaHepro ALTE 0,000317103 0,000346258 20,7% 390,7 691,5 110,712 101,390 35% 43%
BypsTaHepro BUEN 0,057021584 - 4,8% 113,1 159,5 0,616 27%
KpacHosipckaHepro KRNG 0,028220146 0,030814739 27,9% 551,7 934,0 1,244 1,139 37% 25%
Kysbaccanepro-PCK  KZRS 0,028140849 - 22,6% 545,5 756,2 1,248 - 39%
OmckaHepro OMNG 0,000451785 0,000493323 9,9% 187,8 3317 77,708 71,165 48% 42%
Tomckas PK TORS 0,723487029 0,789999048 6,3% 135,8 211,0 0,049 0,044 49% 54%
TbiBasHEPro - 0,333724963 0,364407226 2,4% 39,0 79,0 - -
XakacaHepro - 0,000333303 - 1,6% 259 53,6 - -
YnTasHepro CHIE 0,539467180 0,589068337 3,9% 65,9 131,8 0,065 0,060 51% 53%

Wroro: 100,0% 20554 3348,3

* konuyecmso akyuli PCK, koHeepmupyembix 8 00Hy akuyuto MPCK

OueHKa CTPYKTypbl akunoHepoB MPCK Cubupu, %

HopHukenb

7,8%

CYaK
25,5%

Free float
11,6%

CTpyKTYpbI
Pocredhtn
1,6%

[

PAO ESC
53.2%

BKC&
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AHanuTUyecknin otyeT PacnpegenuternbHble CeTH

MPCK Ypana

MpoussoacreeHHble MowHocT MPCK Ypana

Komnaus 110 kB 6-35 kB 0.4 xB Wroro: W3koc OC. %
J13M, km NC, wr N3, km NnC, wr* J13M, km NnC, wr nan, km NC, wr ’
KypraHaHepro 3431 113 15553 73 8231 7054 27215 186 56,0%
MepmaHepro 4772 162 23280 176 14130 11184 42182 338 52,0%
CBepLanoBaHepro 7960 253 15191 80 11 555 7177 34 706 333 49,0%
YensbaHepro 5 366 173 19 200 118 12 302 8 806 36 868 291 58,0%
Wroro: 21529 701 73 224 447 46 218 34221 140 971 1148 56.6%
*35 kB

CTpyKTypa nosesHoro ornycka 3/3 v sbipyykn MPCK Ypana, 1H2007

Bblpy4ka

MonesHbIit oTnyck YenaiaHepro

26%

Ky pradaHepro

5%
Mepmanepro  CEEpPANOBAHERrD
21% 43%
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AHanuTUyecknin otyeT PacnpegenuternbHble CeTH

OTHoweHWe 00bema nepeAaqn 3/3 K ANKHe ceTei, ThIC. KBT.'-I;'KM1 -
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MporHo3 oCHOBHbIX (PMHAHCOBbIX NOKa3aTesieil U 06beMa KanuTabHbIX
Bno)xeHuii MPCK Ypana

Mokasatent, MaH 2006 2007E 2008E 2009E 2010E CAGR 2007-
py6. 2010, %
BbipyuKa 28080 33875 43729 48724 54413 17,1%
YucTas npubbinb 768 837 1219 1248 1497 21,4%
ViHBecTumm 2547 [ 5069 4598 4073 3843 -8,8%

[ 17583 |

KoacdbduumeHTbl KOHBEPTALMKM U OLIEHKa cnpaBeanuBoi croumoctu PCK

Koadh¢puumeHTbl KOHBEPTaLMK B Donsa s Fair . MoTeHuman
Komnanus Tukep MPCK* KanuTtane M;:'L’ $ value, $ Target price, § pocta, %

alo aln MPCK, % MITH alo aln alo aln
KypraHatepro - 0,032642115 0,036108527 5,4% 98,2 151,8 - - - -
MepmaHepro PMNG 0,001652061 0,001827501 31,3% 447 4 873,3 18,738 17,160 53% 51%
CsepanosaHepro SVER 0,018673178 0,020656166 40,6% 575,3 1131,6 1,658 1,518 60% 61%
Yensbaxepro CHNG 0,266628294 0,294942335 22,7% 362,5 631,6 0,116 0,106 54% 60%

Wroro: 100,0% 1483,4 2788,3

* konudecmso akyuli PCK, koHeepmupyembix 8 00Hy akuyuto MPCK
OueHKa CTPYKTYpbl akunoHepoB MPCK Ypana*, %

Free float
22,6%

POOU

PAO E3C
3,7%

51,5%

—
Crpykrypbl K3C
22,1%

* .
¢ ydemom HenosHol KoHconudayuu KypaaxaHepao
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AHanuTUyecknin otyeT PacnpegenuternbHble CeTH

MPCK LleHnTpa

MpousBoacTBeHHble MowHocTn MPCK LleHTpa

110 kB 6-35 kB 0.4 xB Wroro:

0,
Komnanws 13N, km nC, wr AN, km ncC, wr* 13N, km TN, wr nan, km NC, wr Wswoc OC, %
BenropopgaHepro 1645 46 19 904 122 15333 9571 36 882 168 47,0%
BpsiHckaHepro 1751 59 14 088 85 10 481 57371 26 320 144 60,0%
BopoHexaHepro 3105 99 24137 195 23 059 10712 50 301 294 55,0%
KoctpomasHepro 1770 57 14 046 108 9014 6079 24 830 165 53,5%
KypckaHepro 1909 78 17 831 204 13735 8 447 33475 282 55,0%
NuneukaHepro 1517 51 14 017 137 10 339 6955 25873 188 52,0%
OpenaHepro 1361 48 14 741 94 11712 5832 27814 142 59,0%
CMoneHcKaHepro 2 561 77 22890 175 12118 9281 37 569 252 50,0%
TamboB3Hepro 1876 54 15 051 151 11803 5907 28730 205 58,0%
TBepbaHepro 2720 87 30 305 222 17 321 11 561 50 346 309 63,0%
ApaHepro 1030 60 14108 96 10 396 6095 25534 156 56,0%
Uroro: 21245 716 201118 1589 145 311 86 177 367 674 2 305 54.6%
*35 kB

CTpyKTypa nosesHoro ornycka 3/3 1 sbipyukn MPCK Llentpa, 1H2007

Belpy4ka
MonesHblit oTNyeK

Apanepro
13%

TeEpLIHEPTD
8%
TamBoBanepr
6%
Cmonerckarep
6%

Openanepro
4%

CmDneHCKk3HEpr o
%

BenropogaHepro

18%
Openaxepro
5%
. ;BPRH;&HEWD ﬂmnag;ﬁepm
Boponexarepro
13%

KocTpomasHepro
4%

Tamfiosarepro
5

TeepbaHepro
P%h
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1%
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%

Kocrpomaatepro EnropoA3HENTa
6% 21%

Muneyganepro
12%

Kyporanepro BopoeksHepro
" " ’ 10% BpsHckaHepro
9% o
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AHanuTUyecknin otyeT PacnpegenuternbHble CeTH
I

OTHoweHMe o6kbemMa NepeAaqn 3f3 K ANvHe ceTel, Toic. KBT.9fkm
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CMONEHCKIHEPTO
Tam6oesHepro
KocrpomasHepro
Bpacranenro
Bopowexaxenro
fiypcranepro
Benroponaxepro
TnewsHepro

MporHo3 oCHOBHbIX (hMHAHCOBbIX NOKa3aTesnei U 06beMa KanUTaNbHbIX
BnoxxeHmii MPCK LleHTpa

Mokasarens, MAH 5406 2007E 2008  2009E 2010 CAGR2007-
pyo. 2010, %

Bbipyuka 2912 31432 41436 4‘(‘)2 53711 19,6%

Yncras npubbinb 1212 1207 3259 4191 5039 61,0%

WHBecTULMM 4471 | 4806 8436 8 864 8992 23,2%

| 31097 |
KoadpuumeHTbl KOHBEpPTALUMM U OLlEHKA cnpaBeanBoii ctroumoctu PCK
KoadpchmumeHThbl kKoHBEpTaLuu B Donsa B Fair . MoTeHuman
Komnanus Tuxkep PCK* KanuTane M;?ﬁl’ $ value, $ Target price, $ pocta, %
alo aln MPCK, % MITH alo aln alo a/n
BernropogaHepro BLRS 0,000105593 0,000115301 25,3% 510,7 849,5 753,698 690,237 39% 48%
BpsiHCKaHEpro BREN 0,004199721 0,004585849 7,0% 1474 2348 18,950 17,354 68% 54%
BopoHexaHepro VZEN 0,010464502 0,011426623 16,6% 321,2 557,4 7,605 6,965 50% 61%
KoctpomasHepro KOSG 0,238218128 0,260119655 5,3% 84,0 178,4 0,334 0,306 61% 48%
KypckaHepro KUEN 0,367181505 0,400941699 8,8% 156,9 295,8 0,217 0,198 59% 62%
JivneukaHepro LIEN 0,043370439 - 8,5% 173,5 285,4 1,835 - 50%
OperaHepro OREN 0,143790729 0,157011152 3,9% 90,5 129,2 0,553 0,507 53% 59%
CMmoneHckaHepro SMOE 0,084897590 0,092703189 6,5% 126,9 218,9 0,937 0,858 59% 83%
TamboBaHepro TAEN 1,067381904 1,165518581 3,8% 75,2 128,7 0,075 0,068 63% 65%
TBepbaHepro TVRE 0,209889001 0,229186623 51% 103,8 171,3 0,379 0,347 5% 57%
ApaHepro YARE 0,005592074 0,006106217 9,0% 188,6 302,7 14,232 13,033 65% 58%
Wroro: 100,0% 1978,8 3352,0

* konuyecmso akyuti PCK, konsepmupyembix 8 00Hy akyuto MPCK
OueHka cTpykTypbl akunoHepos MPCK LleHTpa, %

Free float

28,1%
[poyne KpynHble
aKLMOHepb!

POOU 64%

Prosperity 0.5% \
2% \

Crpykrypbl KSC
2,7%

Immenso
3,2%

CTpyKTYpbI
PocHedtn
7,5%

50,2%
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AHanuTUyecknin otyeT PacnpegenuternbHble CeTH

MPCK LlenTtpa v NMpuBo/MmKbA

MpoussoacreeHHble MowHOCTU MPCK LleHTpa v MpuBo/mHXKbS

110 kB 6-35 kB 0.4«B Wroro: o
Komnanys N3N, km NC, wr N3N, km nc, wr* N3N, km TN, wr nan, km NC, wr Wskoc OC, %
HwxHoB3Hepro 5302 258 21777 25813 13 873 58 892 258 67,0%
KuposaHepro 4077 224 22519 12208 8 581 38 804 224 75,0%
TynaHepro 2 867 169 16 245 12 669 7120 31781 169 59,4%
PsizaHbaHepro 3029 154 17 432 12723 6599 33184 154 64,3%
Kanyraanepro 2409 148 15 057 9696 6 152 27162 148 59,3%
YamypTaHepro 2636 217 14 331 7970 5501 24 937 217 66,0%
Bnagummupanepro 2221 138 11216 7815 4 506 21252 138 62,0%
WBanepro 1902 142 8781 6 496 3854 17179 142 63,0%
Mapwuarepro 1558 89 4289 2992 5847 89 59,5%
Uroro: 26 001 1539 133 358 - 99 679 59 178 259 038 1539 64.3%
*35 kB

CTpyKTypa noJsie3Horo otnycka 3/3 u Bbipyuku MPCK LleHTpa m NMpuBomxbS,
1H2007

MonesHblit oTnyck Bbipy4ka

Mapuaxepra YIMypTIHEDTD Bragummpanepro
5% 10% 10%
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10%
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%
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13%
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o
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8% 1%
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AHanuTUyecknin otyeT

PacnpegenuternbHble CeTH

OTHoweHne obbema nepeaaqm af3 K AnvHe ceTel, Tbic. KBT.4/km
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MporHo3 oCHOBHbIX (hMHAHCOBbIX NOKa3aTesieil U 06beMa KanUTaslbHbIX

BNo)xeHnit MPCK

LleHTpa v MpuBomKbA

MokasaTenb, MAH CAGR 2007-
DYS. 2006 2007E 2008E 2009E 2010E 2010, %
Bbipyuka 21177 26779 35034 41659 43 266 17,3%
Yucras npubbinb 595 1117 1864 4399 2908 37,5%
MHBecTMLMM 3203 | 4483 9984 8327 6 095 10,8%

| 28888 |

KoacdduumeHTbl KOHBEPTALIMM U OLIEHKA CripaBeasiMBoii croumoctu PCK

KoadcdhmumeHThbl KOHBEpTaUMK B Jonsa B Fair . MoTeHuuan
Komnanus Tukep MPCK* KanuTtane M;:;: $ value, $ Target price, $ pocta, %

alo aln MPCK, % MITH alo aln alo aln
HwkHOB3HeEpro NNGE 0,000125686 0,000137242 34,6% 448,7 875,5 178,925 163,860 56,3%  68,6%
KunpoBaHepro KIRE 0,250395204 0,273415082 9,9% 126,8 250,9 0,090 0,082 522%  71.2%
TynaHepro TLEN 0,207022100 6,7% 586,6 170,2 0,109 - 54,6% 0,0%
Psi3aHbaHepro RZEN 0,015508119 11,9% 194,3 300,1 1,450 54,5% 0,0%
KanyrasHepro KLEN 0,006664024 9,0% 152,3 2284 3,375 - 50,0% 0,0%
YamypTaHepro UDME 0,016772937 0,018315071 9,9% 150,0 251,5 1,341 1,228 498%  56,4%
Bnagumupanepro VLEN 0,002936142 8,8% 147,3 2234 7,659 - 51,7% 0,0%
VBaHepro IVEN 0,209498862 0,228758722 5,2% 774 132,8 0,107 0,098 523%  228%
MapuaHepro MIEN 0,029751552 0,032486965 3,9% 82,6 99,5 0,756 0,692 393%  89,7%

Wroro: 100,0% 1965,8 25321

* konudecmso akyuli PCK, koHeepmupyembix 8 00Hy akuyuto MPCK

OueHka cTpykTypbl akumoHepoB MPCK LleHTtpa m NMpuBomkba, %

Mpoute KpynHble

aKUVOHEPbI
5,5%

EspoxﬂM—

2,0%

Prosperity
2,3%

CrpykTypbl K3C
11,4%

Free float
28,5%

PAOE3C
50,4%

BKC&
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AHanuTUyecknin otyeT PacnpegenuternbHble CeTH

MPCK HOra

MpoussoacTBeHHble MowHocT MPCK HOra

110 kB 6-35 kB 0.4 kB Wroro: o

Komnanws 13N, km nC, wr AN, km ncC, wr* 13N, km TN, wr nan, km nC, wr Wswoc OC, %
AcTpaxaHbaHepro 2432 88 11157 46 5229 2912 18 818 134 49,0%
BonrorpagaHepro 5924 261 28 162 136 16 060 10 844 50 146 397 44,0%
Kanmaxepro 1984 46 15 046 69 3723 3480 20753 115 45,0%
KybaHbaHepro 4692 207 39613 515 41 114 21692 85419 722 37,5%
PocToBaHepro 5234 236 38 537 328 29 376 13779 73 147 564 44,0%
Uroro: 20 266 838 132 515 1094 95 502 52 707 248 283 1932 42.2%

*35 kB

CTpyKTypa nosie3Horo ornycka 3/3 v sbipydyku MPCK HOra, 1H2007

MonesHbIA oTNYCK
Bbipy4ka
AcTpaxaHbaHepro
0,
7% PocToeanepro
21%
PocTosanepra
2%
= KybansaHepro
onrarpafgaHepro 49% AcTpaxabaHepro
34% 5%
Bonrarpagadepro
Kamaanepra 4%
Kyfanbanepr 1%, KanmMenro
1%

29%
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AHanuTUyecknin otyeT

PacnpegenuternbHble CeTH

OTHoweHKe 06beMa Nepeaadn afs K ANnHe ceTeit, Teic. KBT.4/km
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MporHo3 oCHOBHbIX (hMHAHCOBbIX NOKa3aTesei U 06beMa KanUTaNbHbIX
Bnoxexnnit MPCK HOra

Mokasatene, MK 5405 2007E  2008E  2009E  2010E  CAGR2007-
pyb6. 2010, %
Bobipyuka 22536 28375 331167 37270 42029 14,0%
Yucras npubbinb 287 660 1008 1441 1639 35,4%
VHBecTULM 2729 | 5401 7367 7962 8437 16,0%

| 20167 |

KoadppuumeHTbl KOHBEpPTALUMM U OLlEHKA cnpaBeainBoii croumoctu PCK

KoadpchmumenThbl KoHBEpTaUuK B Donsa B Fair . MoTeHuman
Komnanus Tuxkep PCK* KanuTane M;?ﬁl’ $ value, $ Target price, $ pocta, %
alo aln MPCK, % MITH alo aln alo aln
AcTpaxaHb3Hepro ASRE 0,338769607 2,8% 87,1 90,8 0,117 34%
BonrorpagaHepro VGEN 0,015682363 0,017124219 31,0% 401,5 996,4 2,533 2,320 98% 104%
KanmaHepro - 0,037974389 2,4% 34,6 76,3 - -
KybaHb3Hepro KUBE 0,000575610 38,4% 607,5 1233,3 69,018 - 100%
PocToBaHepro RTSE 0,193092229 0,210845594 25,4% 328,5 818,2 0,206 0,188 101% 91%
Wroro: 100,0% 1459,3 32149

* konuyecmso akyuti PCK, konsepmupyembix 8 00Hy akyuto MPCK
OueHka cTpykTypbl akunoHepos MPCK HOra, %

Free float
29,7%

CTpyKTypbI
NyKOWMa
9,6%

PAO ESC

CTpyKTYypbI 50.7%

Poctedn
10,1%

BKC&
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EBrenuit CtapueB

[IvpekTop AenapTameHTa BHeGUPXEBbIX onepavyit

estartsev@msk.bcs.ru

AHanuTuyeckun otaen

Make Lenn
PykoBoauTens otaena
HedTb v ras, Heprexumuns

brit@msk.bcs.ru

WpuHa Gunartosa
OnekTpoaHepreTuka
ifilatova@msk.bcs.ru

Mennc Myxux
BaHku, Tenekombl

dmuhin@msk.bcs.ru

Oner MeTponaBnoBckuin
MeTtannyprust
opetropavlovskiy@msk.bes.ru

EkatepuHa KpaB4eHko
Hed1b 1 ra3, meguakomnaHum

ekravchenko@msk.bcs.ru

TarbsaHa BobpoBckas
Muwenpom, poaHuua, notpebToBaps!

Angpen Monuwyk
Hedb 1 ra3

apolishuk@msk.bcs.ru

CeBacTbfiH Ko3uubIiH
MawwmHocTpoeHve

skozitsyn@msk.bcs.ru

Anacracus XXpaHoBa
MeTannypriisi, NpoM. CTpONTENbLCTBO

azhdanova@msk.bcs.ru

Ceetnana ManoBa
AccucTeHT

smalova@msk.bcs.ru

Anena Yurpunckas
AccucTeHt

achigrinskaya@msk.bcs.ru

CeeTnaHa MakeeBa
Koppektop
smiheeva@msk.bes.ru

tbobrovskaya@msk.bcs.ru

Mwuxaun CaiiHo
Xumus, TpaHcnopT

msayno@msk.bcs.ru

Tpengepckun otaen

[Lenunc HoBukoB
['naBHbIi Tpeiaep

dnovikov@msk.bcs.ru

+7 495 785 7467

Anexcanap MukuH ApTtem l'y6aHoB Nasen MonyxuH Cepreii Llypkan PuHat Temep6ekoB
Tpennep Tpenpep Tpeioep Tpenpep Tpengep
amikin@msk.bes.ru agubanov@msk.bes.ru ppoluhin@msk.bcs.ru sts@bcs.ru rinat@bcs.ru

+7 383 211 9090

KoncyanMpoaaHMe KIUeHTOoB Nno pa60Te C LeHHbIMU 6ymaraMM

AHTOH MaHaeB
KoHcynbTaHT no nHeecTULMsSIM

amanaev@msk.bes.ru

Onbra Kapenbckas
0 HavanbHuka oTAena KoHCynbTUpOBaHMs!

karelya@msk.bcs.ru
+7 495 785 07468

Anb6ept XycanHos
CTapLumit KOHCYMbTaHT M0 MHBECTULMSM

ahusainov@msk.bcs.ru
+7 495 785 7476

EBrenuii Tynukux
CrapLunit ®¥HAHCOBBIV COBETHUK

etupikin@msk.bcs.ru

AHTOH Kneuxuit
KoHcynbTaHT no nHeecTULMsM

akletskiy@msk.bcs.ru

MNasen Baces
KOHCYNbTaHT Mo MHBECTULMSM

pvasev@msk.bes.ru
+7 495 380 1595

Angpen BblumH
3aMm. HavarnbHKa OTAENa KOHCYMbTUPOBAHMS!

abichin@msk.bcs.ru
+7 495 755 9290

Anekcangp MumeHoB
®UHAHCOBbI COBETHUK
apimenov@msk.bcs.ru
WpuHa CayeHko

KoHcynbTaHT no nHeecTULMSM

isachenko@msk.bcs.ru

B = KoHTakTHbIV TenedoH: +7 495 785 5336
I e

Hactoswmit matepuan 6bin nogrotoenex aHanutuyeckum otaenom OO0 «Komnanust BKC» (nanee — Komnanms).

IMpencTaBneHHble B JOKYMEHTE MHEHNS BbIDAXEHbI C YYETOM CUTYaLUW Ha AaTy Bbixofa Matepuana. KoMnanus ocTaensieT 3a coboi npaBo BHOCUTb UM HE BHOCUTL B AaHHbI MaTepuar U3MeHeHus
6e3 npepBapuTENbHOTO yBEAOMNEHNS. [IOKYMEHT HOCUT UCKIIOUMTENBHO 03HAKOMUTENbBHBIN XapaKkTep; OH He SBNSETCS MPeAnoXeHeM Uk COBETOM Mo NOKyrnke Nbo npoaaxe LieHHbIX Gymar u He
[IOIKEH paccMaTpuBaThCs kak pekomMeHaaLus nogobHoro poga aeicTBuid. MpueaeHHas MHPOPMALMS 1 MHEHWS! COCTaBMEHbI HA OCHOBE MyBNUYHBIX UCTOYHIUKOB, KOTOPbIE MPU3HAHBI HAZEXHbIMU,
O[IHaKO 3a JOCTOBEPHOCTb NpeaocTaBneHHol nHdopmauum 000 «Komnanust BKCy» 0TBETCTBEHHOCTM He Hecer.

[MpuHMMasi BO BHUMaHMe BbILLECKA3AHHOE, HE CMIeAYET NoMnaraThCsi UCKIKYNTENBHO Ha COAEpaHue AaHHOMO A0KyMeHTa B yLepd NpoBeLEH0 HE3aBUCUMOTO aHanm3a.

KomnaHus, ee adunnpoBaHHble NULa 1 €e COTPYAHUKM He HECyT OTBETCTBEHHOCTW 3a MCMONb30BaHWE AAHHOW WH(OPMALMK, 3a MPAMOIA UMM KOCBEHHbIA yLiepd, HaCTYNMBLUMIA BCMEACTBIE
1CNOMnb30BaHUs AaHHON MHAOPMALIK, a TaKkke 3a ee [JOCTOBEPHOCTb.

KomnaHus ocyLuecTBnsieT CBOK AesTenbHOcTb B Poccuiickoit ®efepauny. [laHHbIN MaTepuan MOXeT MCMoMnb30BaTbCA MHBECTOpaMK Ha Tepputopun PO npu ycnosuu cobniogeHnsi poceuitckoro
3aKoHOAaTeNbCTBA. Vcnonb3oBaHus nybnvkauum 3a npegenamu Poccuiickol deaepaLim AOMKHO NOAYNHATLCS 3aKOHOAATENbCTBY TOM CTPaHbI, B KOTOPOM OHO OCYLLECTBIISIETCS.

KomnaHwsi oGpalLaeT BHAMaHe, YTO MHBECTULMI B POCCHICKYIO SKOHOMMKY 1 OMEpaLiv C LieHHbIMM GyMaramy CBsidaHbl C PUCKOM 1 TpeGyIoT COOTBETCTBYHOLLMX 3HAHMIA W OMbITa.

PacnpocTpaHeHue, KonupoBaHue M U3MeHeHne MatepuanoB KomnaHun He fonyckaetcst 6€3 nomyuyeHust npeaBapuTenbHOro NUCbMeHHoro cornackst Komnakun. [lononHutensbHas uHgopmaums
NpefoCTaBSeTCs Ha OCHOBAHWM 3ampoca.

©2008 000 «KomnaHus BKC». Bce npasa 3alupieHbl.



